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RESPUBLIKONAI PASIRUOŠĖ KAMPANIJAI
ČEKOSLOVAKŲ PIRMAS UŽDAVINYS 
REFORMUOTI APLEISTĄ PRAMONE

PRAGA. — Viena svarbiausių Čekoslovakijos pradėtų, refor
mų priežasčių buvo ekonominiai reikalai, pramonės atsilikimas, 
gamybos sumažėjimas ir bendras, visiems komunizmo valdomiems 
kraštams charakteringas susmukimas. Pramonei uždėti varžtai 
neleido čekams vystyti savo pramonės taip, kad ji galėtų kon
kuruoti su vakarų pasauliu, nors čekų pramonė visada buvo ži
noma savo gaminiais, čekų vadai suprato, kad be vakarų pasaulio 
technologijos, be naujų iniciatyvų darbininkų tarpe, pažangos 
sunku tikėtis.

RICHARDAS NIXONAS NOMINACIJA
LAIMĖJO PIRMAJAME BALSAVIME

Viceprezidentu parinktas Maryland© gubernatorius
MIAMI BEACH. — Vakar turėjo pasibaigti paskutinioji 

respublikonų konvencijos sesija. Sekanti įvyks tik 1972 metais. 
Užvakar vėlai naktį konvencija nominavo savo kandidatą į prezi
dentus — buvusį viceprezidentą Richardą Nixoną. Jis pirmame 
balsavime surinko reikiamą balsų skaičių. Atėjus Wisconsin© de
legacijos eilei paduoti balsą. Nixonas jau turėjo 650. Jam reikėjo 
gauti 667 balsus. Wisconsin© delegacija dramatiškai davė visus 
savo 30 balsų Nixonui, tuo garantuodama jam nominaciją.

Neužilgo turi įvykti Komeko- 
no (komunistinių šalių ekonomi
nio bendradarbiavimo) santar
vės pasitarimai, kurių reikalau
ja čekai, čia bus kovojamas 
antras Čekoslovakijos liberalėj i- 
mo rundas. Čekoslovakija sie
kia išsivaduoti iš Komekono 
varžtų, čia jai teks susidurti su 
Maskva, kuri šiai santarvei dik
tuoja ir santarvės valstybes iš
naudoja.

Nors čekai priklauso ekonomi
nėje srityje nuo Sovietų Sąjun
gos žibalo, geležies rūdos, anglies 
ir net maisto, ji tas žaliavas len
gvai galėtų ir kitur įsigyti, jei 
jos pramonė pajėgtų įeiti į va
karų pasaulio rinką. Čekoslova
kija išstudijavo Jugoslavijos 
pramonėje įvestas reformas, ku
rios davė atskiroms įmonėms 
daugiau autonominių teisių, įve
dė pelno motyvą, leido įmonių 
direktoriams prekiauti su užsie
niais. Jugoslavų reformos pa
kėlė gyventojų nuotaiką, gyve
nimo lygį ir uždarbius. To sie
kia ir čekoslovakų planuotojai.

Reformoms, naujiems įrengi
mams ir mašinoms Čekoslovaki
jai reikia užsienio valiutos. Bu
vo tikimasi gauti paskolų iš 
Maskvos. Dėl to dar eina dery
bos. Galimas daiktas, kad Pra- 
ga kreipsis paskolų ir į vakarų 
valstybes. Visa tai čekų vadai 
turi daryti labai atsargiai, kad 
nesupykintų Maskvos ir jos pa
klusniųjų satelitų.

Tas atsargumas atsispindi Če
koslovakijos komunistų parti
jos prezidiumo pareiškime laik
raščių redatoriams ir visiems 
spaudos, radijo ir televizijos žur
nalistams. Jie buvo raginami: 
“Galvoti apie tautinius ir tarp
tautinius čekoslovakų liaudies ir 
valstybės interesus, komentuo
jant įvykius, ypač užsienio politi
kos srityje”.

Filipinuose nauji 
žemės drebėjimai
MANILA. — Filipinuose vėl 

įvyko keli silpnesni žemės dre
bėjimai. Jie buvo pakankamai 
stiprūs sugriauti nuo ankstyves
nio drebėjimo nukentėjusius ke
lis namus. Prezidentas įsakė už
daryti visas įstaigas ir mokyk
las, kurių sienos buvo susilpnin
tos žemės drebėjimų.

Manilos viename apartmentų 
name žuvo viso 195 žmonės. Dvi 
jaunos merginos buvo išgelbė
tos antradienį. Jos po griuvė
siais išgyveno šešias dienas.

Manilos meras įsakė suimti 
sugriauto pastato savininką, ar
chitektą, kontraktorių — viso 
penkis asmenis. Jie laikomi at
sakingi už namo silpnumą ir su
griuvimą žemės drebėjimo me
tu. Jie kaltinami žmogžudyste.

SAPPORO. — Japonų chirur
gai sėkmingai padarė širdies per
kėlimo operaciją — pirmą Ja
ponijoje. Nauja širdis įdėta 18 
metų jaunuoliui, kuris nesveika- 
vo širdimi nuo pat vaikystės.

Inžinieriai planuoja naujas priemones automobiliu nelaimėms išvengti. Automobilio priešakyje 
yra įtaisytas spindulys, kuris nustato priešakyje esančio automobilio tolį. Jeigu privažiuoja
ma per arti, tai šviesos spindulys paveikia stabdžius, kurie sulėtina artėjančia mašiną. Jei nuo
tolis tarp mašinų labai trumpas, tai stabdžiai nustabdė artėjantį automobilį ir išvengia nei 

lai mės.

IŠ VISO PASAULIO

AUSTRALIJOJ SVARSTOMI GYNYBOS 
IR KARINĖS PARENGTIES REIKALAI

CANBERRA. — Vietnamo karas sukėlė Australijoje vy
riausybei ir visuomenei klausimą, kokia turi būti Australijos 
padėtis Pietryčių Azijoje ir kokios rūšies gynybą australai turi 
planuoti. Spaudoje girdisi daug pasiūlymų sustiprinti civilinę 
gynybą, parengiant visus gyventojus, panašiai, kaip Izraelyje, 
galimam karui. Daug kas aiškina, kad ligšiolinės karinės jėgos 
tokiems karams, kaip Vietname, netinka. Siūloma kariuomenę 
perorganizuoti taip, kad ji tiktų partizaniniam karui. Siūloma 
diviziją, pulkus ir batalionus padalinti į mažus, judrius dalinius 
ir juos paruošti veikti savarankiškai, nepriklausomai nuo štabų.

SAIGONAS. — Amerikiečių 
helikopteriai vėl išlaipino 3,000 
kareivių A Shau slėny, kuris jau 
buvo amerikiečių užimtas pieš 
4 mėnesius. Tada komunistai tą 
slėnį stipriau gynė, numušdami 
ar sužalodami 129 helikopterius. 
Slėnyje buvo vėl rasta komunis
tų bazė, amunicijos sandėliai ir 
nemažai ryžių atsargų, šiame 
puolime priešas numušė tris he
likopterius, žuvo 2 amerikiečiai 
ir 8 Pietų Vietnamo kareiviai. 
Praėjusią savaitę Vietname vi
so žuvo 171 amerikietis ir 1,050 
buvo sužeistų. »

WASHINGTONAS. — Baltų
jų Rūmų spaudos sekretorius 
pareiškė pasitenkinimą, kad plie
no bendrovės sumažino savo kai
nų pakėlimus per pusę. Didžiau
sioji U. S. Steel bendrovė paža
dėjo nedidinti kainų 12 mėnesių.

AMMANAS. — Jordano kara
lius Huseinas, kalbėdamas karo 
mokyklos išleistuvėse, pareiškė, 
jog Jordano armija persitvarkė 
ir apsiginklavo naujais ginklais. 
Iš karo su Izraeliu Jordanas 
daug pasimokęs.

Čekų ambasadorius 
apie liberalizaciją 
Liepos 19 d. televizijos kana

lu 4, ) rytuose) buvo perduotas 
J. Tautų korespondentės Pauline 
Frederick interview su p. Pa
panek, buvusiu Čekoslovakijos 
ambasadorium prie Jungt. Tau
tų ligi 1948 metų įvykių Praho
je.

Paklaustas — kodėl Pravda 
taip griežtai pasisakė, kad gins 
Čekoslovakiją nuo JAV inter
vencijos — ir laikosi griežtai 
prieš liberalizacijos sąjūdį Če
koslovakijoje, p. Papanek pa
brėžė, kad sovietai yra prieš li
beralizaciją todėl, nes jie bijosi 
analoginių judėjimų Ukrainoje 
ir Baltijos valstybėse. Pasitei
rauta, ar p. Papanek yra tikras, 
kad Ukrainoje ir Baltijos vals
tybėse analoginiai liberalizacijos 
sąjūdžiai gali kilti, p. Papanek 
atsakė, kad jis yra tikras.

Girti vairuotojai 
užmuša daug žmonių

WASHINGTONAS. — Susi
siekimo departamento paskelb
tas raportas rodo, kad alkoholis 
sukelia Amerikos keliuose daug 
nelaimių. Apskaičiuota, kad pu
sė nelaimių, kuriose užmušami 
žmonės yra sukeliami girtų vai
ruotojų ar girtų pėsčiųjų. Alko
holis užmuša Amerikos keliuose 
per metus apie 20,000 asmenų. 
Girti vairuotojai turi apie 800,- 
000 įvairių rūšių susidūrimų per 
metus.

Apskaičiuota, kad 100 mili
gramų alkoholio vairuotojo

šis susirūpinimas krašto gy
nyba kyla dėl numatomo Bri
tanijos jėgų atitraukimo iš Azi
jos kraštų. Australams patiems 
teks perimti kai kuriuos britų 
turėtus uždavinius. Australija 
teturi 12.5 milijonus gyventojų. 
Ji negali perimti iš britų Sin
gapūro gynybos, tačiau Malaizi
joje australai laiko nedideles 
aviacijos, laivyno ir sausumos 
jėgas. Dabar svarstoma, ar juos 
ten palikti ir po 1871 metų, kada 
britai pasitrauks, ar išeiti kar
tu su britais.

Australija pradėjo stiprinti 
kariuomenę prieš 5 metus, šiuo 
metu jos kariuomenėje yra 42,- 
000 armijos, 37,000 milicijos, 
16,980 karo laivyno ir 21,335 ka- 
roaviacijos vyrų. Australų ka
riuomenė yra ginkluota naujais, 
gerais ginklais, gerai aprūpin
ta transporto priemonėm.

Atsakymai į australams rūpi
mus klausimus daug priklausys 
ir nuo JAV politikos. Austra
lams būtų ramiau, jei Amerika 
ir po Vietnamo karo liktų Piet
ryčių Azijoje su savo bazėmis 
ir karo jėga. Nors Australija 
neturi su savo kaimynais jokių 
didelių ginčų ar nesusipratimų, 
tačiau komunizmo pavojus ir 
didžiosios Kinijos grėsmė ne
leidžia vyriausybei užmiršti ka
ro pavojaus.

WASHJNGTONAS. — Naujas 
Amerikos ambasadorius Lenki
jai Walter Stoessell buvo pri
saikdintas savo pareigoms.

PARYŽIUS. — Amerika pra
nešė šiaurės Vietnamui, kad ji 
paleis 14 komunistų belaisvių — 
visus jūreivius, sulaikytus su 
ginklų kroviniais jūroje.

krauju j e atima iš jo 20% vai
ravimo sugebėjimo. Tiek alkoho
lio kraujuje atsiranda išgėrus 
penkias uncijas 80 laipsnių stip
rumo vodkos.

Amerikoje suimti girti vai
ruotojai paprastai turi daug dau
giau alkoholio, negu minėtas 100 
miligramų. Net 90% suimtųjų 
turėjo daugiau negu 150 mili
gramų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar po pTrių Illinois vals

tijos šiaurėje buvo pasirodę ura
ganai.

♦ Richardas Nixonas ateinan
čią savaitę atvyks į Springfiel- 
dą, Illinois, dalyvauti respubli
konų partijos šventėje.

♦ Prezidentas Johnsonas Te
xas ligoninėje pasitikrino svei
katą ir patyrė, kad reikės toli
mesnių tyrimų, nes jo viduriuo
se kažkas pastebėta. Jis pareiš
kė, kad jaučiasi labai gerai.

♦ Buvęs prezidentas Eisenho- 
weris ligoninėje truputį page
rėjo po paskutinės širdies ata
kos. Sužinojęs, kad respubliko
nai pasirinko Nixoną. jis išreiš
kė savo pasitenkinimą.

♦ Kambodijos princas Siha- 
noukas pagrasino, kad jis kreip
sis į Kiniją, prašydamos para
mos, jei Amerika darys spaudi
mą į Kambadijos teritoriją.

♦ Vakar paštininkai Kanadoje 
balsavo, ar baigti streiką ar ne. 
Turimomis žiniomis, santykiu 
5-4, jie nutarė streiką baigti.

CIevelande teisia 
riaušių vadovus

CLSVELANDAS. — Teisme 
buvo apkaltinti du juodųjų na
cionalistų vadai, kurie buvo su
imti liepos 23 d. Cleveland© riau
šėse. Suimtieji teisme sveikino
si suspaustais kumščiais. Bylos 
sekti susirinko daugiau jų drau
gų.

Išklausęs liudininkų, teismas 
nutarė patraukti juos atsakomy
bėn. Jų pradėtame mūšyje gat
vėje žuvo trys balti policininkai, 
vienas jų — leitenantas, du juo
di nacionalistai ir vienas negras 
civilis, bandęs padėti peršautam 
policininkui. Liudininkų tarpe 
buvo negras policininkas, kurį 
irgi nacionalistai apšaudė. Jo 
šūviai sužeidė ir vieną teisiamų
jų. Jis į teismą buvo atneštas 
ant neštuvų.

Amerika mokės 
pensijas zlotais

VARŠUVA. — Amerika ir 
Lenkija po ilgų ginčų susitarė 
dėl būdo, kaip Amerika mokės 
pensijas savo pensininkams, gy
venantiems Lenkijoje. Anks
čiau apie 3,100 Amerikos lenkų 
gaudavo jiems priklausančias 
pensijas doleriais, kas jiems su
darydavo gražų pragyvenimo 
šaltinį. Pernai Amerika nutarė 
pensijas mokėti zlotais, nes 
Amerika prisirinko milijonus 
zlotų už Lenkijai duotą paramą.

Šis pakeitimas pensininkams 
nepatiko. Juos rėmė ir Lenkijos 
vyriausybė, kuriai anksčiau ar 
vėliau tie doleriai atitekdavo. 
Po šešių mėnesių derybų antra
dienį buvo pasirašyta sutartis, 
kuri leis Amerikai mokėti pen
sijas Lenkijos valiuta. Kitos su
tarties sąlygos neskelbiamos.

Per derybų laiką pensijos ne
buvo mokamos, jų vietoje pen
sininkai gavo paskolas — pusę 
pensijos vertės. Dabar jiems 
bus išmokėta ir kita pusė.

NEW YORKAS. — Nedidelė 
namie gaminta bomba sprogo 
Amerikos komunistų partijos 
prieangyje. Sužalotos durys ir 
langai.

Los Angeles didžiajame aerodrome 
įtaisė dideles fibros plokštes, kad bent 
kiek sumažintu galingyįŲ sprausmi- 
niy lėktuvy ūžesį. Specialistai apskai
čiavo, kad dedamos plokštės suma
žins keliamą triukšm. Visi kiti aero
dromai atidžiai seka bandymus ūže
siui sumažinti Los Angeles aero* 

drome.

Tuo metu Rockefelleris turė
jo 277 balsus, Reaganas — 182, 
ir įvairūs kiti kandidatai — 182.

50 kalbų
Respublikonų konvencija pa

sižymėjo ilgomis valandomis ir 
Amerikos politinėms partijoms 
įprastais laiką trukdančiais prie
dais. Nominavimui buvo pasiū
lyti net 12 kandidatų. Kiekvie
nas siūlytojas kalbėjo, po ketu
ris sekundantus — kalbėjo. 
Kiekvienam buvo skirta “de
monstracija”. Iš viso pasakyta 
virš 50 kalbų, kurių, kaip ma
tėsi televizijos ekranuose, retas 
kuris klausėsi. Vienas delegatas 
pavadino šitokį laiko gaišinimą 
— kvailyste. Delegatai salėje 
praleido virš 10 valandų.

Nepažįstantiems amerikietiš
kų papročių užsienio korespon
dentams buvo keista žiūrėti į 
valstybės vyrus, gubernatorius, 
kongresmanus, pasipuošusius 
įvairiom, keistom kepurėm, — 
Wyoming© delegacija turėjo 
kaubojiškas skrybėles, o Kali
fornijos delegatai — geltonos 
spalvos “sarapes”, kurios, pasak 
NYT korespondento Clive Bar
nes darė juos panašius į “run
down band from a seedy night
club” — nusivariusį orkestrėlį 
iš trečiaeilio naktinio klubo.

Nelengvas pasirinkimas

Vakar visą rytą prezidentinis 
kandidatas Nixonas susitikinėjo 
su savo patarėjais, respubliko
nų vadais, aptarti vicepreziden
to kandidatūros. Buvo kalbama, 
ką pasirinkti. Minimos pavar
dės: senatoriaus Percy iš Illi
nois, sen. Howard Baker iš Ten- 
neessee, Maryland gubernatriaus 
Spiro Agnew, New Yorko mero 
Lindsay, sen. Hatfield iš Orego
no. Buvo minimas ir Kaliforni
jos gubernatorius Reaganas, 
nors jis aiškiai pasakė, kad jis 
verčiau būsiąs didžiausios vals
tijos gubernatoriumi, o ne vice
prezidentu.

Negrai Miami bandė suorga
nizuoti riaušes, tačiau po kelių 
valandų jos sustojo. Trys as
menys buvo sužeisti, vienas au
tomobilis sudegintas. Riaušes iš
ardė patys negrų vadai, atvykę 
į konvenciją.

Nominaciją laimėjusį Nixoną 
tuoj pat pasveikino jo konkuren
tai Reaganas, Rockefelleris ir 
galimas demokratų partijos kan
didatas į prezidentus Hubert 
Humphrey.

Egipte vėl bandė 
paimti valdžią

KAIRAS. — Egipte, prezi
dentui Nasseriui išvažiavus į 
Sovietų Sąjungą gydytis, buvo 
suimta 40 asmenų, jų tarpe ne
mažai kariškių. Nežinia, kuo jie 
kaltinami, tačiau, galimas daik
tas, buvo išaiškintas naujas są
mokslas pervežti iš Nasserio val
džią.

Viena galingiausių asmeny-, 
bių Egipte yra karo ministeris 
generolas Mohammedas Fawzi. 
Jo nemėgsta jauni Egipto kari
ninkai. Po karo su Izraeliu, ka
rininkų nemažai buvo suimta, o 
likusiųjų gyvenimas pasunkėjo. 
Todėl kariuomenėje esą daug 
nepasitenkinimo.

Egipto vyriausybės kalbėto
jas ei Zayat pareiškė spaudos 
konferencijoje, jog prezidentas 
Nasseris taisosi sovietų Georgi- 
jos sanatorijoje ir kad jis grįš 
namo už trijų savaičių.

Nebuvimas tikrų žinių apie 
Nasserio ligą, sudaro gerą dir
vą įvairiems gandams. Su tais 
gandais rištini ir bandymai pa
imti valdžią. Kalbama, kad Nas
seris serga diabetis liga, tikriau 
sakant viena jos rūšimi— Buer- 
gerio liga, Thrombo angitis ob
literans. Liga pasireiškia galū
nių nutirpimu, cirkuliacijos su
nykimu, iš kurio gali atsirasti 
gangrena. Sakoma, kad Nasseris 
gydomas fizioterapijos mankš
tomis.

Jaunimo festivaly 
daug nemalonumų 
SOFIJA. — Bulgarijoje pasi

baigė 10 dienų trukęs Devin
tasis Pasaulio Jaunimo Festiva
lis, kuriame buvo daug įvairių 
nemalonumų. Festivalyje buvo 
atvežti ir Lietuvos jaunimo at
stovai, dainų ir šokių ansam
bliai. Dalyvavo nemažai delega
cijų iš viso pasaulio.

Rengėjai bulgarai, padedami 
Sovietų Sąjungos delegatų, ban
dė iš festivalio padaryti komu
nistinio jaunimo kongresą, čia 
jie susidūrė su vakarų Europos 
kraštų “nauja kaire” — jauni
mu, kuris lygiai nekenčia kapi
talizmo ir komunizmo. Prancū
zų studentų delegacija buvo iš
mesta.

Daug diskusijų turėjo būti nu
trauktos, kai jos pakrypdavo to
kia kryptimi, kurios rengėjai ne
buvo numatę. Festivalio tvar
ką kritikavo ir Jugoslavijos de
legacija, prikišdama rengėjams 
norą uždėti festivaliui “siauros 
ideologinės rūšies nutarimus”. 
Delegacijos vadas Janez Kori
jančio skundėsi, jog rengėjai 
vartojo “nedemokratinę proce
dūrą, varžė kalbos laisvę, parū
pino nereikalingas saugumo 
priemones ir kitaip kišosi į fes
tivalio programą”.

SEDULAS. — Pietų Korėjos 
prezidentas Hee Park pakeitė 
gynybos minister}, nes jis kalbė
damas parlamente atskleidė kai 
kurias slaptas gynybos žinias.

TEL AVIVAS. — Arabų įvyk
dytas Izraelio lėktuvo pagrobi
mas išgąsdino žydus. Užvakar 
vienas keleivinis lėktuvas jau 
buvo pakilęs iš Tel Avivo skris
ti į Istanbulą. Ore paaiškėjo, kad 
lėktuve yra du arabai. Lėktu
vas apsisuko ir sugrįžo atgal į 
aerodromą.
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LOS ANGELES, CALIF.
Kalifornijos Lietuvių Gydytojų Draugijos susirinkimas

(Kiek pavėluotai)

Kalifornijos Lietuvių Gydy
tojų Draugijos susirinkimas įvy
ko birželio 2'3 d., 2 vai. po pietų, 
G. P. Medical Building (dakta
rų Gudausko ir Pautieniaus įs
taigoje), 3231 Pico Blvd., Santa 
Monica, Calif.

Į susirinkimą sugužėjo dide
lis skaičius draugijos narių, dau
giau negu kituose susirinkimuo
se tekdavo matyti. Skaičius su
sirinkusiųjų gal dėl to buvo gau
sesnis, kad programoje dalyva
vo pasaulinio garso lietuvis, Dr. 
Karolis Lederis, Bristolio Uni
versiteto profesorius, Anglijoje.

Dr. Lederis šiuo metu pro
fesoriauja vienus metus (mai
nais) garsiajame Kalifornijos 
Universitete, Berkeley, Calif. Jip 
su šeima važiuodamas į Meksi
ką, atostogų, pakeliui užsuko į 
Los Angeles, o čia mūsiškė dak
tarų draugija, ta proga pasi
naudodama, jį pasikvietė į su
sirinkimą.

Draugijos pirmininkui Dr. 
Pautieniui atidarius susirinki
mą, buvo eita prie praeito su
sirinkimo protokolo skaitymo. 
Dr. Venskus, einąs sekretoriaus 
pareigas, patarė skaitymą ati
dėti kitam susirinkimui. Tai bu
vo padaryta, paskaitininkui su
teikiant daugiau laiko.

Pirm pristatant Dr. Lederį, 
Dr. Pautienius trumpai aptarė 
pamėgtoje srityje plačiai ir sėk
mingai nueitus kelius Europoje.

Dr. Lederio paskaita buvo la
bai įdomi, tačiau labai techninio 
pobūdžio ir itin komplikuota. Tad 
ir aptariamuose tik gerai paty
rę gydytojai ir biochemijos (che
minių medžiagų susidarymas bei 
kaitaliojimasis gyvame organiz
me) žinovai tegalėjo orientuotis, 
suprasti mokslinį aptarimo žo
dyną. Kaip žinia, žmogaus kū
nas yra labai komplikuotas. Ja
me yra daug visokių liaukų, ku
rios savoje veikmėje pagamina 
reikalingų cheminių substanci
jų fizioliginei kūno tvarkai pa
laikyti. Į šią srity įeina enzymai, 
pavyzdžiui, eilėse esantis pta- 
yalinas, kuris suskaldo krakmo
lą ir paverčia jį į cukrų. Taip 
jau ir hormonų gaminiai. To
kias chemines substancijas tyri
nėtojas turi išimti, atskirti. Tai 
yra įkyrus mažimybių darbas, 
kuilį Dr. Lederis atlieka su sa
vo bendradarbiais biochemijos 
laboratorijose Bristolio Univer
sitete, Anglijoje. Tai darbas 
mažybių mažybiniais svoriais 
skaičiavimas. Jis tai savo pro
žektorium ekrane puikiai paro
dė. Toliau ekrane parodė per 
elektroninį mikroskopą padidin
tą (daug tūkstančių kartų) his

tologinį (histologija — tai ma- 
žinybinė celių ( ląstelių anatomi
ja), kai kurių liaukų sudėtį ir 
nurodė, kaip tam tikrose vieto
se, lyg “maišeliuose”, kai kurie 
cheminiai sudėtiniai susirenka 
ir iš jų vėliau į kūną pereina.

Pabaigoje susirinkimo Dr. Le- 
deriui šie gydytojai dalyviai da
vė klausimus: Devenis, Pautie
nius, Brinkis, Jusionis ir Jonas 
Kregždė. Dr. Lederis mikliai 
atsakinėjo.

Po visko susirinkusieji kaip 
vienas atsistojo, ilgai ir gar
siai plojo, pagerbdami išgarsėju
sį svečią, Dr. Lederį.

Po to Dr. Lederis ir Dr. Jo
nas Kregždė daugiausia tarpu
savyje kalbėjosi. Mat, Dr. J. 
Kregždė irgi aukštai išsimoksli
nęs. Jis turi du doktorato laips
nius: viena iš biochemijos, kitą 
— medicinos. Jisai darbuojasi 
Veteranų ligoninėj, Long Beach, 
Calif. Rašančiam dažnai tenka 
ten nuvažiuoti ryšium su savo 
fiziniais pakrikimais, tai ir turiu 
progos su Dr. Kregžde susitikti. 
Jisai taipgi profesoriauja medi
cinos kolegijoje.

Dr. Lederio pagerbimas
Vėliau įvyko prof. Dr. Lede

rio pagerbimo vaišės Dr. J. ir 
Giedrės Gudauskų namuose. Tad 
po susirinkimo visi dalyviai su 
poniomis ten ir nugužėjo.

Gudauskų namai ir jo šeima 
yra lyg centras kultūrinės veik
los Santa Monica mieste. Tad 
ir šis prof. Dr. K. Lederio pa
gerbimas tegalėjo šiuose vai
šinguose namuose įvykti. Gu
dauskų visa šeima yra muzikai: 
groja septyniolika instrumentų. 
Ponia Giedrė ne tik muzikė, bet 
ir muzikinių kūrinių kompozito
rė. Tai labai gabi, judri ir ener
ginga moteris. Gudauskų šeima 
sudaro visą orkestrą.

Susirinkę svečiai salione ra
do didelius stalus apkrautus vi
sokiausiais skanėstais. Lauke, 
didelio medžio paunksmėje, ilgas 
stalas apstatytas ilgakakliais ir 
stiklinėmis. Prie tų visų stovi 
didelis bliūdas su punču, kuris 
dažnai pripildomas, jei punčas 
nusenka žemyn. Eina puikus 
bendravimas. Fotografai triūsia 
savo įrankiais, rikiuoja visus. 
Eina pašnekesiai, juokas ir kai 
kada ištryška klyksmas ir nu
aidi padangėn. Ar kitaip ir be
gali būti?

Be susirinkime dalyvavusių 
vėliau ir daugiau Gudauskų 
draugų ir bičiulių pradeda ro
dytis. Štai Antanas Skirius, Lie
tuvių Dienos leidėjas su žmona.

Vokietijoje Stuttgarto zoologijos sodas įsigijo baltą krokodilą. Vokiečiai sumokėjo baltą krokodilą pagavusiam 
olandui pustrečio tūkstančio doleriy. Apskaičiuojama, kad šis krokodilas yra penkių metų amžiaus.

Po jų įžengia Alė Būta (Arbie- 
nė) su savo vyru Edmundu Ar- 
bu, architektu. Kas nežino Alės 
Rūtos, kelių knygų autorės?

Juo tolyn, vis daugiau svečių. 
Gudauskų salione ir svetingame

kieme medžių paunksmėje be
veik sausakimšai svečių. Tai 
tikrai buvo nepaprastai šaunus 
garsiojo mūsų tautiečio, Dr. Le
derio, pagerbimas.

Dr. P. G. Luomons

ANTANAS TULYS

ŽALIAS MEDELIS
Laimingai grįžome iš ilgos l lių, atrodo, kad smarkiai leki, 

kelionės. Du mėnesius be kelių!žmona tau šaukia:
dienų prasibastėme po pirmiau 
girdėtas ir negirdėtas vietas, vie
toves, išvažinėjome 8 tūkstan
čius mylių be truputėlio. Savo 
akimis pamatėme, kad Amerika 
yra graži. Graži, stebėtinai gra
ži — graži savo gamta, žeme, 
laukais, savo žmonėmis, mecha
nika, kultūra, statyba, keliais, 
moteliais, graži prabangoms. 
Graži savo laisve, tvarka, svei
kata.

Užpernai važinėjome po Euro
pą. Daugiau ar mažiau pama
tėme vienuolika Europos vals
tybių, jų miestų, miestelių, jų 
ūkių, jų žmonių, istorinių vie
tų, rivierų, palocių, praeities lie
kanų... Pamatėme Europos pra
eities garbę... Dabar gi... kas 
visa Europa prieš JAV ? Tai su
pratome iš savo akių.

— Nevažiuok taip greitai!
Kai mašinos langai uždari, tu 

švilpi 85 mylias, tavo žmona ra
miai sėdi, nepažvelgia greičio 
skaitiklį. Mes važiavome už
darais mašinos langais ir ten, 
kur pasitaikė vėsu.

Faustina buvo mano naviga
torius. Sekė žemėlapį, kelių žen
klus, išvažiavimus, aš laikiau 
mašinos ratuką. Kai kur mums 
kildavo “dialogas”, reikėjo gin
čytis, tartis ir susitarti. Pavyz
džiui, mano Faustina norėjo iš
vengti Los Angeles freeways, 
San Francisco miestą, kelią ap
link Tahoe Lake ir dar ką. O, 
taip, ji nenorėjo važiuoti į Las 
Vegas. Ji žino, kad prieš azartą 
aš — tešla. Bijojo, kad mes ne
išvažiuotume iš Las Vegas tuš
čiomis kišenėmis, čia prižadė-

siimu kasą. Jis neduoda man į 
snukį, tik klausia:

— Kaip tu žinojai, kad tau 
ateis trečias karalius?

— Kaladė buvo mano ranko
se, — atsakiau.

Tai vienas pavyzdėlis, kaip aš 
lošdavau ir dar tebelošiu pokerį.

Taip matėme daug. Miestų, 
miestelių, kelių, kelelių, keliose 
valstijose. Bet gražesnio, malo
nesnio kampelio už savąjį nie
kur neužtikome. Čia mes išgy
venome 21 metus, pasenome, 
pradėjome galvoti, kad jau me
tas ką nors kitą pradėti kur nors 
kitur. Į šią kelionę mus išvilio
jo trys mūsų norai — noras pa
sivažinėti nauja mašina, noras 
pasidairyti naujo kampelio ir 
noras pamatyti daugiau svieto. 
Turime senų draugų bei gerų 
pažįstamų, gyvenančių New Or
leans, Phoenix, Los Angeles, 
Oakland, La Jollaš Reno. Tuose 
miestuose geriau “pasidairėme”. 
Bet... kur tu ten rasi geresnį 
dangų už mūsiškį? Čia mes tu
rime erdvę, puikiausią pasauly 
paplūdimį. Pereini kelią — ir

jūroje, reikia žuvies, nueinu į 
galą savo kiemo — ir pasigau
nu kiek reikia, ir taip lengvai, 
kaip iš rėčkos. Žaliuoja palmės, 
žydi medeliai, gėlės aplink, pauk- 

1 šteliai čiulba, švilpia, burkuoja, 
gyvename be kalendoriaus, be 
laikrodžio...

i Prieš trejis metus teko pasi- 
i šnekėti su poetu Jonu Aisčiu 
.Washingtone.

— Tai tau neteko kitiems 
dirbti, — jis pastebėjo.

— Labai mažai, — atsiliepiau.
— Tai koks tu laimingas, — 

jis pasakė.
Ir daugiau pasakė. Nebeatsi

menu jo žodžių, bet, rodos, jis 
pasakė ką nors panašaus. Sva
jotojui, kaip laukiniam arkliui 
apinasris, kai reikia dirbti ki
tam, skaityti valandas.

Mes nevažiavome ten ir atgal 
tiesiaisiais vieškeliais. Zigzaga- 
vome, pasisukdami iš kelio 50, 
100 mylių ir daugiau, kad pama
tytume, ką norime. Matėme San 
Antonio — jo Alamo, tariamą 
pasaulinę parodą, Walt Disney 
pasaulį, Carlsbad Caverns, Yose
mite Park, Virginia City, Tahoe 
Lake, Hoover Dam, Las Vegas 
ir daug daug daugiau. Visokių 
angelų, ir velnių, ir raganų. Kal
nų, kalnelių uolų, slėnių, prara
jų, žydinčių kaktusų, suakmenė
jusį mišką. Grand Canyon, San 
Diego zoologijos sidą, Balbo par
ką, debesis siekiančius eukalip
tus, gyvą, medį vidury kelio, per 
kurio iškapotą vidurį važiuoja 
automobiliai ir autobusai. Matė
me dar storesnį už šitąjį raudon
medį. Ir dar daug ko kito. Gal
va sukasi — nuo ko pradėti šį 
mano raštą.

O! Kone užmiršau. Vienas 
Los Angeles lietuvis pasiskundė 
man (žinoma, su “jumoru”), būk 
jo žmona neleidžianti jam skai
tyti mano novelių. Ir dėl to, kad 
jose esą perdaug velnių, vi
sokių velnių, bijanti, kad aš jo 
nesugadyčiau. Neatsiliepiau 
jam, bet galvojau: Jei taip, ta
da iš kur tavo žmona žino, kad

mano knygose “yra perdaug vel
nių”? Jei tau neleidžia, tai ir 
ji pati neskaito mano novelių. 
Gal j f yra tokia, kaip panelė Jan
kutė, kuri, prisikabinus prie vie
nos mano novelės (Dr. Bradūno 
redaguojame Draugo priede), 
palaidojo po “užmiršties tiltu” 
visą mano novelių knygą “Inicia
lai po tiltu”.

Mano galva, moterys, geros 
patelės turėtų gundyti savo vy
rus skaityti mano noveles, kad 
jie būtų tvirtesni...

Kitas Los Angeles lietuvis 
kartojo ir kartojo mano The Fu
neral of the Frog, tilpusią Short 
Story Internatięnal žurnale, ir 
tvirtino, būk tame žurnale yra 
paskelbta ir kelių kitų lietuvių 
novelių. Kas, žinoma, ne tiesa, 
Zobarskas įpiršo vieną novelę 
iš savo leidyklos Selected Lithua- 
anian Short Stories. Ir tik tiek, 
nedaugiau. Zobarskas ten New 
Yorke turi visokių “konekcijų”, 
kurių neturi poetė Danguolė Sa- 
dunaitė-Sealey, išvertusi šią ma
no novelę, suradusi leidėją. Ir 
dar daugiau. Ji pasidalė su ma
nimi gautą honorarą. Ji verčia 
ir daugiau mano novelių. Vieną 
jų pasiuntė į Esquire magaziną, 
dar nežino, ar novelę nupirks ar 
ne.

San Franciscoje, prie Haight- 
Ashbury gatvių, jaunuolių hipų 
centre, praleidome tris valan
das. Hipai mano, kad be purvo, 
škurlių, susivėlusių plaukų ir 
melo nebūtų hipų. O taip pat 
ir kai kurių poetų.

Cigarečių “kontrabanda”
Čikagoje ir visoje Illinois 

valstijoje yra pardavinėjamos 
“kontrabandiškos” cigaretės, 
atseit, cigaretės, už kurias nė
ra sumokami valstijos mokes
čiai (Illinois valstijos akcizo 
mokama už cigarečių pakelį 9 
centai).

Pradėta tyrinėti, kokiu bū
du tos beakcizinės cigaretės 
atsiduria krautuvėse ir yra 
pardavinėjamos.

Namie, spėję išlipti iš auto
mobilio, pasibučiavome, pradė
jome girti vienas kitą ir savo 
mašiną, šis mūsų žirgelis, kaip 
velnio nešamas, bėgo zovada per 
kalnus, aplink kalnus, į pakal
nes, staigius užsisukimus, pra-

jau žmonai vengti su plyšiais 
pinigams, mašinų, roletės, rizi
kuoti tik prie pokerio stalo. Ji 
žino, kaip ir kiti, su manimi lo- 
šę pokerį, kad prie pokerio sta
lo aš beveik visada esu laimin
gas.

Iš mano pokerio linksmųjų
rajų briaunomis, sumušė aštuo
nis tūkstančius mylių be atsi
kvėpimo. Pasitaikė nupirkti ge
rą arklį. O ir mes patys turime 
pasigirti. Mes nugalėjome Los 
Angeles freeways, San Francis-

dienų, o pokerį aš lošiau su vi
sokiais, man gražiausiai ir malo
niausiai prisimena vien ranka. 
Kaladė buvo mano rankose, aš 
dalau. Mano bičiulis Anthony 
Kamerjerin, didelis jugoslavas,
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DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigę, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

co kalnuotas gatves, kelią aplink 
garsųjį ežerą, vardu Lake Ta
hoe ir daug visokių kitokių pa
vojų. Kiti mudviejų amžiaus 
jau stena senelių namuose, o 
mudu, geriau už juonuolius pa
darėme — pamatėme daugiau, 
negu jie moka pamatyti. Ir mū
sų mašina švilpė — 70, 80, 85 
mylių per valandą. Kai kada ir 
daugiau, kai užsimiršdavau pa
žiūrėti į skaitiklį. Kai mašinos 
langai atdari ir važiuoji 65 my-

gauna du atverstus tūzus trečia 
korta. Jis deda penkis doleris, 
kiti iškrenta, o aš palyginu ir pa
keliu. Jis palygina ir pakelia, 
ir pasako:

.— Tūly, jei tu paimsi šią ka
są, aš duosiu tau į snukį.

Atverčiu ketvirtą kortą. Jam 
nieko, man pora karalių, tre
čias uždengtas. Jis pasuoja, aš 
metu pinigą į vidurį stalo, jis 
palygina, laukia penktos kortos. 
Pagaliau jis “šaukia”, aš pa

What are they? 
Who may buy them?

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SEARS
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Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas
BritŲ modeliuotoja Vicky Hodges su šia skrybėlaite pasirodė nauja
me mady salione. Josios skrybėlaitė sukėlė labai daug kalby, bet 
tuo tarpu nenutarta, kiek panašiy skrybėlaičiy užsakyti ateinan

čiam sezonui.

Americans have put their savings to work 
for freedom through U.S. Savings Bonds 
foe many years. New Freedom Shares do the 
same job... plus. Read how.

Freedom Shares are UX Savings Notes. 
They pay a higher return than Savings 
Bonds, 4.74% when held to maturity. And 
tfxy mature in just four-and-a-half years.

For regular Bond buyers only
These new Freedom Shares—which are not
redeemable foe the first year—axe offered on 
a one-for-one basis with E Bonds, but only 
to people who belong to the Payroll Savings 
Plan where they work or the Bond-a-Month 
Plan where they bank.

There are four
denominations of Free
dom Shares, each of 
which may be paired 
with a Series E Bond

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a pubUe 
aervic* ^operation with the Treasury Department cm4 The Advertising GonacO.

of the same or larger denominations as a 
"package.” For instance, for $39 total, you 
can purchase a Savings Bond that matures at 
$25 and a Freedom Share that matures at $25.

America needs your help
When you buy Savings Bonds and Freedom 
Shares you do an important job for freedom, 
backing our men in Vietnam and helping to 
keep the country economically strong. The 
need is urgent What you do counts.

Sign np
Tell your supervisor or the Payroll Depart
ment where you work (or any officer where 
you bank) that you’d like to join a Bond 
purchase plan. Decide how much you’ll save 
. . . whether you want Freedom Shares as 
well as Bonds . . . and just sign the authori

zation card.
You’ll be helping 

your country as you 
help yourself. And the 
country needs your help.
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AMERIKA LIEKA AMERIKA
Demokratija pati išgydo savo negalavimus

“Pilnai sutinku su jūsų nuo
mone, kad demokratija nėra 
gera sistema, bet niekas iki 
šiol geresnės nėra išradęs...”
Niekas neginčys, kad Ameri

ka pergyvena vieną dramatiš
kiausių savo istorijos periodu, 
kuriarne pati sau turi duoti at
sakymą : atsakyti, ar betinka 
tie idealai, kuriais Jungtinių 
Amerikos Valstybių tėvai atko
vojo nuo Didžiosios Britanijos 
imperijos šį Naująjį Pasaulį ir 
jame įkūrė valstijų federaciją, 
paremtą konstitucija, garantuo
jančia, kad šią šalį tvarkytų 
taip, kad laisvė šioje žemėje ne
bebūtų nuslopinta.

Ir plūdo žmonės iš viso Seno
jo Pasaulio —nuskriaustieji, nu
žemintieji, laisvės ir duonos ir 
žmogaus vertės netekusieji, ir 
išsijuosę, pasiraitoję, viršvalan
džių neskaičiuodami dirbo, triū
sęs, statė — ir pastatė didžiau
sią demokratinę respubliką pa
saulyje su 50 susijungusių vals
tijų, 200 milijonais gyventojų 
ir arti 4 milijonais ketvirtainių 
mylių teritorijos, kur kiekvie
nam šią šalį pasiekusiam žmo
gui Konstitucija vienodai sau
go teisę į gyvenimą, laisvę ir 
laimės siekimą (Life, Liberty 
and Pursuit of Happiness). Ne 
vien šių krantų pasiekusiems 
Amerika yra Pažadėtoji žemė, 
bet būdama laisviausia, turtin
giausia, galingiausia ir humaniš
kiausia ji yra vienintelis visų 
pavergtųjų ir prispaustųjų vil
ties švyturys, o ir laisvę bei ne
priklausomybę atgavusių jų tau
tų — tautelių imitacijos bei pa
mėgdžiojimo pavyzdys. Daug 
ko, broliams bei sesėms lietu
viams amerikiečiams padedant 
ir tarpininkaujant, ir Lietuva 
per savo nepriklausomo gyveni
mo laikotarpį buvo iš Amerikos 
pasimokiusi.

Deja, nėra šviesos be tamsos 
ir švyturio be šešėlio. Taip atsi
tiko ir su Jungtinių Amerikos 
Valstybių kūrimu, tuo šviesiuo
ju eksperimentu, kuriam, deja,
teko paveldėti juodą gėdingą pa
likimą — iš britų imperijos ko
lonijų laikų legalizuotą vergi
ją, kuri ilgą laiką dar tęsėsi 
net Nepriklausomybę paskelbus 
(1776 metų liepos 4 dieną) iki 
1863 metų, kuriais prezidentas 
Linkolnas Emmancipacijos aktu 
galutinai ir visiems amžiams pa
naikino vergiją, negrus išlais
vindamas ir juridiniai juos pa
darydamas visais atžvilgiu bal
tiesiems lygiai žmonėmis. Ge
nerolas Tadas Kosciuška (1746

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

—1817), kovojęs už Jungtinių 
Amerikos Valstybių nepriklau
somybę ir buvęs pirmojo JAV 
prezidento George Washington© 
adjutantas, savo dar 1798 metų 
gegužės 5 dieną rašytu testa
mentu pareikalavo negrus pa- 
liuosuotb iš vergijos ir jiems, 
kaip laisviems žmonėms užrašė 
savo dvaro žemes, testamento 
vykdytoju p*askirdamas Thomas 
Jeffersoną, vėliau patapusį tre
čiuoju JAV prezidentu.

Kokia gyvais žmonėmis, kaip 
gyvuliais prekyba turėjo būti 

| didelė, galima spręsti iš to, kad 
1790 metais, padarius pirmąjį 
Jungtinių Valstybių gyventojų 
surašymą, buvo nustatyta, kad 
kas penktas žmogus buvo juo
das ir vergas... Reikėjo dar šim
to metų — nuo 1863 metų iki 
dabar, ir vis dar dėl tos didžio
sios kolonistų nuodėmės šian
dien tebekenčia ne tik jų vaikų 
vaikai, bet, anot žemaičio, “kent 
kalts kent nekalts”. šimtmečiais 
nuvilkintą sąskaitą dabartinei 
gentkartei tenka apmokėti su 
labai dideliais nuošimčiaas, ir 
nuo to, kaip per pustrečio šimto 
metų legaliai praktikuota vergi
ja (nuo pirmųjų anglų kolonistų 
Įsikūrimo Jamestown, Virgini
joj, 1607 m. iki 1863 m.) ir dar 
visą 100 metų' delsta tos vergi
jos žala seksis atitaisyti, pri
klausys žymia dalimi visų atei
tis. Negrų pilnos emancipacijos 
sėkmingas įgyvendinimas šian
dien yra pati didžioji Amerikos 
naminė problema. Demokratija 
yra vienintelė sistema, kuri pati 
savo negalavimus gydo, bet ir 
demokratija turi dvi pavojingas 
silpnybes; 1) kad demokratijos 
dovanomis — laisvėmis savo 
tamsiai veiklai naudojasi ir vi
sokį piktadariai ir laisvės bei 
demokratijos priešai, 2) kad 
laisvės palaima pertekę žmonės 
pradeda jos nebevertinti ir pa
miršta, kad laisvę, kaip žiburį 
nakties tamsoje reikia labai sau
goti; kad kokie skersvėjai neuž- 
pūstų. Šiaip niekas pasauly ne-
gali demokratijos nugalėti, nes 
ji turi stipriausią, saugiausią 
ir visiems prieinamiausią ginklą 
— piliečių balsavimo teisę, ku
ria pasinaudodami, kaip Konsti
tucija garantuoja, gali visas ne
geroves išbalsuoti, o kas geriau
sia nubalsuoti. Tatai laisvi Ame
rikos piliečiai turės didelę pro
gą išbandyti dar šiemet per rin
kimus. Kad situacija yra rim
ta, žemiau pateikiamas paran- 
kistas tos situacijos paskirų mo
mentų potpourri (kratinys) su

1948 metais kanadietė Ann Scott Šveicarijoje la imėjo Olimpiados čiuožimo čempionatą ir gavo 
aukso medali, šiandien ji jodinėja arkliais Chicagoje. Jai pavyko laimėti 21 lenktynes ir parsi

vežti namo 64 kaspinus.

, Našlių klubo veikla
Našlių klubo susirinkimas

Chicagos Našlių Našliukui ir 
Pavienių Draugiško Klubo eili
nis susirinkimas įvyks šį penk
tadienį, rugpiūčio 9 d., Holly
wood salėje, 2417 W. 43 St. Pra
sidės 8 vai. vakare. Bus aptartį 
klubo reikalai, kurių turime ga
na daug. Reikia iš anksto gerai 
pasiruošti tradiciniam metiniam 
banketui, kuris įvyks sekmadie
nį, spalio 13 dieną, Palonia Grove 
salėje, 4604 So. Archer Avė. 
Aišku, visa banketo didžioji dar
bo našta tenka mūsų gerbiamai 
finansų raštininkei, poniai Onu
tei Condux.

Pagal klubo nutarimą tikėtų 
kaina nariams pusantro dolerio, 
o svečiams — - trys doleriai. Vi
si norintieji patekti į banketą 
pasirūpinkite įsigyti tikėtus iš 
anksto iš raštininkės Mrs. Anna 
Condux 7132 So. Millard Ave., 
tel. 581-4133.

Kurie yra daiyvavę Našliukų 
banketuose, tai gerai žino, jog

tendencija į “happy ending”, tu
rint galvoje, kad ir šį kartą de
mokratija sugebės savo nega
lavimus tinkamai pagydyti.

Laisva šalis visiems, 
bet piktadariams liasviausia
Per šimtą metų Jungtinėse 

Amerikos Valstybėse keturi pre
zidentai nužudyti. Prezidento 
Linkolno nužudymu 1865 metais 
prasidėjo tragiškoji Amerikos 
istorija — smurto prieš pačių 
žmonių rinktus atsakingus aukš
tuosius asmenis. •

Antrasis prezidentas buvo 
James Garfield, nužudytas 1881 
metais. Dvidešimt metų vėliau 
buvo nušautas prezidentas Wil
liam McKinley.

1933 metais darytas pasikė
sinimas nušauti prezidentą Roo- 
seveltą Miami, Floridoje, bet pre
zidentui taikyta kulka pataikė 
su juo greta važiavusį Chicagos 
merą Antoną, Cermaką.

1950 metais du portorikiečiai 
bandė nužudyti prezidentą Tru- 
maną jo laikinoje rezidencijoje 
Blair namuose (Baltuosius rū-
mus tuo metu remontuojant), 
bet prezidento nepasiekę du sar
gus pašovė, trečiąjį nušovė.

1963 m. lapkr. 22 d. Dalias 
mieste, Texas, nužudytas prezi
dentas John F. Kennedy ir su
žeistas su juo važiavęs Texas 
gubernatorius Connaly.

Šių metų birželio 5 d. Los An
geles nužudytas daugiausia šan
sų būti prezidentu turėjęs sena
torius Robert F. Kennedy ir su 
juo buvę keturi žmonės sužeisti.

Kitos stambesnės figūros per

LAIŠKAS IŠ JUGOSLAVIJOS
Pirmiausia kalbėsiu apie orą. 

Nuo liepos 17 iki 28 d. oras bu
vo atvėsęs — dažnai lijo ir daž
nai debesys dengė saulę. Dabar 
vėl giedra ir vėl šilta: dienos me
tu temperatūra pakyla iki 30 
C. Bet jau nebe taip šilta, kaip 
buvo birželis pabaigoje ir iki 
liepos vidurio. Gal ir nebebus, 
nes jau ilgesnės naktys ir saulė 
jau žymiai pasitraukė į pietus.

Pas mus Rijekoje šiuo metu 
matosi daug turistų, — vietinių 
atvykėlių ir iš užsienio. Dažnai 
galima išgirsti ir angliškai kal
bant.

Jugoslavija — tai turistų 
kraštas. Apie tai liudija ir spau
dos kioskai, kuriuose galima 
pirkti visokius užsienio laikraš
čius ir žurnalus: iš Austrijos, 
iš Vakarų Vokietijos (bemaž vi
sus iliustruotus žurnalus ir dau
gelį kasdieninių laikraščių), iš 
Anglijos, iš Italijos, iš Prancū
zijos ir iš Švedijos. Ateina ir 
iš Amerikos iliustruotas “Life” 
ir kiti žurnalai. Dienraščių ne
mačiau, nes jiems per toli.

Aš skaitau vietos laikraštį 
“Borba”. Jis išeina kasdien ir 
duoda daug žinių iš viso pasaulio 
ir savo krašto. Nors kalbos ge
rai nemoku, bet bemaž’ viską šu

tą laiką nužudytos: Chicagos 
miesto meras Carter Harris 1893 
m.; Kentucky gubernatorius 
William Goebel 1900 m.; Juo
dųjų muslimų “tikėjimo” skel
bėjas Malcolm X 1965 m.; Ame
rikos “nacių partijos fiureris” 
George Lincoln Rockwell 1967 
m. ir žymiausias negrų vadas, 
kunigas Martin Luther King, 
praeito balandžio 4 dieną.

Beveik tą pačią valandą, kuo
met Los Angeles mieste buvo 
nušautas senatorius Robert 
Kennedy, pačioje JTV sostinėje 
Washingtone buvo nužudyti du 
U. S. marinų leitenantai, o tre
čias, ir dar vienas kompanijo
nas, sužeisti bevalgant užkan
dinėje.

Įstatymų trempimas ir smur
tas pačioje sostinėje nebe pirmi 
metai daro gėdą visam kraštui, 
bet dar labiau padidėjo po Dr. 
Martin Luther Kingo nužudymo 
ir stačiai suklestėjo, kai prie
šais Kapitelių buvo pastatytas 
“skurdžių Prisikėlimo miestas” 
ir jame apsigyveno iš visur, o 
iš Chicagos ypatingai, suvažiavę 
patyrę smurtininkai.

Per paskutinius 2 mėnesius 
labai rimti nusikaltimai, labiau
siai apiplėšimai ir žmonių už
puolimai dukart padaugėjo: 
miesto statistika rodo po 77 pa
degimus per mėnesį, o gegužės 
8 d. 7 padegimai vieną dieną. 
Susisiekimas mieste sumažin
tas, kadangi šoferiai ir konduk
toriai atsisakė naktimis važinė
ti. Turizmas visiškai sustojo. 
Aukščiausiojo teismo politika 
apsaugoti plėšikaujančių ir na
mus padegioj ančių riaušininkų 
gyvybę juos tik padrąsino, pri
pažino West Virginijos senato
rius Robert Byrd. J. Pr.

(Bus daugiau 

prantu. Jei skaityčiau užsienio 
laikraščius, tai žinios būtų per
sonos, nes užsienio laikraščių 
atvežimas užtrunka 1-2 dienas.

Išeina ir Rijekos m. dienraš
tis “Novi List”, bet man geriau 
patinka “Borba”. Jugoslavijoje 
išeina nemažai visokių laikraš
čių: apie filmus, apie sportą, iš 
mokslo srities ir kitokių. Tik 
turėk noro skaityti.

Kas Amerikoje atsitinka, mes 
greit sužinome, nes apie Ame
riką laikraščiuose žinių netrūks
ta. Dabar dažnai rašoma’ apie 
Amerikoje vykstančias varžy
tynes tarp demokratų ir respu
blikonų ryšium su prezidento 
rinkimais.

šios dienos laikraštyje skai
čiau, kad Kostorikoje išsiveržė 

rugpiučio 18 dieną,

BUČO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks RUDENINIS

NAUJIEM M
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nustatyta kaina yra tikras “bar- 
genas”. Atsilankiusiųjų svečių 
malonumui visuomet groja ge
ras Jurgio Joniko orkestras, prie 
kurio smagu pasišokti. Be to, 
susirinkime išgirsim gerai pa
vykusio praeito pikniko liepos 
14 koipisijos raportą. Komisi
ją shdarė .Ahna'Cdndh^? Anna 
Malakauskas ir Jonaš Jonikas. 
Ro susirinkimo bus vaišės, o G.

vulkanas ir dėl to, žuvo -50 žmo- 
iwy,3ool42v likimas .nežiųomas. 
Sužeistu esą šimtai, o iš namų 
pasitraukusių — tūkstančiai. Iš 
kraterio'išsiveržę dūmai pasie
kę 9,000 metrų aukštį.

Vadinasi, nėra saugi ir mūsų 
žemė, nors mes ant jos labai 
saugiai jaučiamės. Tai tikra tie
sa, kad mūsų pasauly yra vis
kas reliatyvu.
zTuo ir baigiu. Leo kvecas

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKA GARSUSIS RAMONIO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 18 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.

Joniko orkestras gros šokiams 
iki vėhimos. A. Jusas

— Adelė Nansiedas, kuri gy
vena Kalifornijoje, Los An
geles atvyko į Chicigą savo 
dėdės Zavistos aplankyti ir su 
pažįstamais pasimatyti. Prieš 
daugeli metų Adelė Nansiedas 
gyveno Chicagoje, kur ji pla
čiai reiškėsi scenoje: buvo ži
noma kaipo viena labiausiai 
pasižymėjusių mėgėjų vaidin
tojų. Kai antrojo pasaulinio 
karo metu buvo pradėti orga
nizuoti armijos ir laivyno mo
terų daliniai, tai Nansiedas 
įstojo į armijos moterų dalinį 
ir jame išbuvo iki karo pabai
gos. Taigi, ji yra karo vetera
nė. Dabar ji yra išėjusi i pen
siją. Chicagoje ji rengiasi pra
leisti dar kelias dienas.

Modernios prancūzu studentės "kovos 
šarvai". Plastikinės medžiagos šar
vus ji pritvirtina retežiais, užsimauna 
seną respublikonišką kepuraitę ir 
pačias naujausias glaudes. Taip ap
sišarvavusi ji tikisi pralaužti visas 

barikadas.
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Kas yra didžiausias Vliko priešas?

Barzdukas muilina svetimą barzdą
Stasys Barzdukas, Pasaulio Lietuvių Bendruome

nės vicepirmininkas, jau yra nuskutęs ne vieną mūsų 
tautietį. Nei vienam rusui barzdos jis neskuto, bet lie
tuvius jis yra apgramdęs. Jis buvo pasiruošęs ir Ameri
kos lietuviams barzdas skusti, bet jam čia nepavyko. Čia 
jis rado kelias kietas barzdas, kurių jo skustuvas neėmė.

Paskutiniu metu jis, įdavęs šepetuką Vokietijoj ūku
siam savo gizeliui, ir vėl pradėjo muilinti barzdą. Tik 
ne savo. Jis muilina svetimą barzdą. Šį kartą jis pasi
šovė nuskusti Vliką ir visas Vliką sudarančias politines 
partijas.

Bendruomenei paruoštame paskutiniame savo apys- 
kaitiniame pranešime vicepirmininkas Stasys Barzdu
kas, pasigyręs, ką jis padarė ir ką jis rengiasi padary
ti, paruošė straipsnelį, kurį pavadino “Vliko apjungi
mas”. Pagrindinė to rašinėlio mintis yra tokia. Jeigu ne 
St. Barzdukas, tai Vliko šiandien, ko gero, jau nebūtų. 
Tikrovė, kaip visi žinome yra atvirkščia: jeigu ne Vil
kas, tai šiandien Barzduko nebūtų tokio, koks jis yra. 
Bet Barzdukas, kaip patirtis rodo, visuomet mokėjo 
muilinti, jis muilina ir toliau.

Savo rašinėlį jis baigia tvirtinimu, kad Vlikas yra 
reikalingas jaunesnių darbininkų. Su tuo visi galėtų su
tikti. Jaunesni turi daugiau energijos, jie galėtų dau
giau padaryti. Bet čia pat Barzdukas priduria, kad Vli
kas turėtų savo tarpe turėti ir atstovą nuo lietuvių, gy
venančių laisvajame pasaulyje ir veikiančių Lietuvos 
nepriklausomybei atstatyti. Savo straipsnelį jis baigia 
tokiu konkrečiu pasiulymu:

“Todėl reikalinga, kad Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenė siustų į Vliką žymų skaičių savo atstovų, ku
riais nuolat galėtų atsinaujinti vyriausias Lietuvos 
laisvei atstatyti organas.”

Vlikas suorganizavo P. L. Bendruomenę. Vlikas pa
ruošė nuostatus, davė pinigų ir paskyrė PLB organiza
torius, o dabar tas Vliko sukurtas pagalbinis organas 
nori tapti nuolatiniu Vliko atnaujintoju. Barzdukas nori 
ne vieno ir ne dviejų atstovų, bet žymaus atstovų skai
čiaus. Kodėl Barzdukas mano, kad jis gali surasti at
stovus Vlikui atnaujinti, o Vliką sudarančios politinės 
partijos to negali padaryti, tai jis nepaaiškino. Jis ban
do kitus įtikinti, kad pas jį kišeniuje yra jaunatvės elek
syras, tuo tarpu jis turi tiktai muilo burbulą.

Ar Vliką sudarančios partijos leis Barzdukui savo 
barzdas skusti, netolima ateitis parodys. Mums atrodo,

1) žinoma, daugis atsakys, 
kad didžiausias Vliko priešas 
yra Lietuvos okupantas, siekiąs 
užgniaužti Vliko veiklą, nuslo
pinti pavergtosios tautos balsą 
laisvajame pasaulyje.

Okupantas siekia Vliką likvi
duoti nuo pat pirmas jo vie
šumoje'pasirodymo dienos. Tik 
jis to tiesiogiai padaryti negali. 
Jo kruvinoji smurtinė ranka tie
siogiai nepasiekia Vliko, veikian
čio už jo despotijos — tironijos 
ribų. Todėl okupantas, nors ir 
labai trokšta Vlliką likviduot, 
vargu bau gali būti laikomas pa
čiu didžiausiu ir pavojingiausiu 
Vliko priešu.

2) Vliką likviduoti (jį tuo ar 
kitu būdu sunaikinti) labai no
rėtų visokie bolševikinių agentų, 
sakytum, jo sirenų suklaidintie
ji, apkvaišintieji lietuviai (užsie
niuose), kaip pvz., Brooklyno 
“Vienybės” užnugaris ar Greimo 
nuotaikų mūsų “liberalai” švie
soje - Santaroje, dabar jau turį 
ir savo “dvasios vadą” — kun. 
F. Jucevičių iš Kanados...

Jų anti vilkinė akcija, vykdoma 
kartu su “bendradarbiavimo” 
idėja; ji, aišku, Vlikui labai pa
vojinga, bet dar nėra pati pa
vojingiausia. Tie mūsų liberalai 
ir “bendradarbiautojai” su sa
vo “kunigais” po kurio laiko ga
li ir visai išnykti: dalis jų susi-, 
pras, -o kita dalis nueis pas “Vil
nies” ir “Laisvės” kolaborantus, 
bolševikų ruporus ir savo tė
vynės išdavikus, kurie, kaip ma
tome, gyvena savo “ghettu” 
(Chicagoje ir Brooklyne ir ne
turi mūsų viešajame gyvenime 
jokios reikšmės, jame nevaidi
na jokio vaidmens. Brooklyno 
“Vienybė” (su savo “užnuga

riu”) jau ir dabar, atrodo, yra 
tokiame savo kolaborantų “ghet
to” lizde.

3) Dar galima būtų čia nuro
dyti ir kitų Vliko priešų, bet 
nei vinam jų netinka Vliko prie
šo N. 1 vardas arba rangas, ka
tegorija. Su visais jais dar ga
lima šiaip taip susitvarkyti.

Tai kas gi yra tas didžiausias 
Vliko priešas, jo priešas Nr. 1 
— ?

Manding, toks Vliko priešas 
yra mūsų geros valios lietuviai, 
“garsūs vyrai” ir veikėjai, mū
sų visokie filosofai, daktarai ir 
profesoriai (buvę ar esamieji), 
išstoją prieš Vliką, kaip tautos 
atstovybę, dėl savo, kaip Ado
mas Jakštas pasakytų, siaura- 
protystės arba, kaip aš sakau, 
dėl savo siauraregystės, dargi 
tyčinės (dėl nenorėjimo atverti 
akių ir spręsti Vliko problemų 
visa jų apimtimi).

Tyčia primerkę akis, labai 
siauru akiračiu jie daro Vliko 
klausimais siauraregiškus spren
dimus, siūlo savo visokias “re
formas” Vlikui neva “pagerin
ti”, iš tikrųjų gi — tai jam iš 
pagrindų sugriauti, likviduoti.

Tiems, na, nesakau siaurapro
čiams, o siauraregiams viskas 
“aišku”: ir kad Vliko mums ne
būtinai reik, ir kad jo “partinio” 
mums nereik, ir kad mūsų poli
tinės grupės (tremtyje) nerei
kalingos, ir kad jos labai maža 
ką reiškia (nes neturi savo už
nugario), ir kad Vlikas “nede
mokratinis”, ir kad jis “be 
kraujo”, ir kad jam reikia “įlie
ti naujo kraujo” iš mūsų jauni
mo gyslų (aklai vykdant to jau
nimo įgeidžius), ir kad Bendruo
menę reikia įvesti į Vliką jo na-

kad jos turėti) apsigalvoti. Ar nevertėtų joms paties 
Barzduko barzdą pamuiluoti. Kodėl nepasiūlyti Barzdu
kui pasinaudoti tuo pačiu receptu, kurį jis siūlo Vlikui. 
Kaip Vlikas sukūrė Bendruomenę, taip Bendruomenė 
sudalė Šokių Šventės, Dainų Šventės, Jaunimo, Sporto 
ir kitus komitetus. Kodėl Bendruomenei nepakviesti j 
valdybą Šokių, Dainų, Jaunimo ir kitus komitetų atsto
vus. Tegu pakviečia ne žymų skaičių, bet bent po vieną. 
Tegu, šakykim, Šokių Šventės pirmininkas Dr. L. Kriau 
čeliūnas, suorganizavęs didelę šventę, atsisėda šalia B. 
Nainio, prie šventės nieku neprisidėjusio. Barzdukas 
galės klausytis , kokią giesmę Dr. Kriaučeliūnas užgie
dos.

St. Barzduko pasiūlymas Vlikui atnaujinti yra nelo
giškas. Jis žino, kad pagalbinės organizacijos negali 
būti pagrindinėmis. Bendruomenės sudarytoms orga
nizacijoms jis neleis pačios Bendruomenės valdyti. Jis ži
no, kad ir Vlikas to negali daryti. Bet jis muilina vokie
čiams barzdas.

Praleiskime Vasaros Sekmadienį tarp senų draugų!

Šį sekmadienį, rugpiūčio mėn. 11 dienį Bruzgulienės sodyboje, 
8274 Kean Ave., Willow Springs* įvyksta Šv. Kazimiero Lietuvių Ka
pinių Sklypų Savininkų Draugijos ruošiamas

LINKSMAS PIKNIKAS
Įdomi programa, skanūs užkandžiai ir gėrimai, geras orkestras ir se

ni draugai padarys šių dienų nepamirštama. Bus svarbus pranešimas 
mums visiems rūpimais reikalais.

Tad iki malonaus pasimatymo Bruzgulienės darže nuo 1 vai iki 
vakaro.

DRAUGIJOS VALDYBA

riu, lyg į kokią akcinę bendro
vę, su kapitalo (savo atstovų) 
persvara... Ak, ko tie mūsų 
siauraregiai mums neprikalba, 
ko jie mums neprisiūlo! Tik 
klausyk, žmogau, ir stebėkis jų 
“išmintimi” ir jų “proto jėga”...

Būdami, matote, labai mokyti, 
dažniausiai, su mokslų daktara
tais ir “žymių politikų” titulais 
(taip juos tituluoja jų draugai 
ir jų palūminti, apglūminti mū
sų “liaudies” žmonės), jie daro 
įtaką pilkoms ir giliau bei pla
čiau negalvejančioms masėms, 
patraukdami jas į save.

Taip ir vykdo jie tą antivliki- 
nę akciją, kuri veikia tas mūsų 
mases ir gatvės negalvojan
tį žmogelį. Jie dešorientuo- 
ja mūsų visuomenę. Jie griau
na jos pasitikėjimą Vliku, mūsų 
tautos atstovybe.

Adomas Jakštas savo straips
nyje rašo, kad, kas turi siaurą 
protą, dažniausiai, turi labai pla
čią burną. Tokiai platburniais 
siaurapročiais kartais pasirodo 
netgi, anot Jakšto, garsūs vyrai, 
mintytojai, kuriuos jis, Ad. Jakš
tas, vadina (dėl jų proto siauru
mo) tik “pusmintytojais”, o kai- 
kuriais atvejais netgi “pusgal
viais”...

Žinoma, aš to nesakau, o tik 
perteikiu Ad. Jakšto žodžius. 
Mūsų antivlikinių veikėjų, ne
rimtų Vliko “reformatorių”, jo 
nenurimstančių “likvidatorių” 
aš nevadinu siaurapročiais, tik
tai siauraregiais, kurie betgi 
yra, manding, labai ir labai pa- 
povingi savo “veiklą”.

Štai šie mūsų veikėjai ar “vei
kėjai”, manding, ir yra Vliko, 
mūsų tautos atstovybės, priešas 
Nr. 1.

Jų planus ir darbus Vlikui 
likviduoti netgi ir prisidengus 
Vliko “reformų” skraistele), ma
no nuomone, reikia kelti aikštėn 
ir jiems griežtai prieštarauti.

Dėl jų antivlikinės akcijos 
konkrečiau pasisakysiu dar to
liau.

Suvaržys sveikatos 
departamento veiklą

Prieš kelias dienas buvo pri
verstas pasitraukti iš savo pa
reigų dr. Samuel Andelman, 
sveikatos komisionierius, ku
ris per metus gaudavo $27,500 
algos. Kaip skelbiama, meras 
Daley pareikalavo, kad jis re
zignuotų, kai paaiškėjo, jog 
sveikatos departamento labo
ratorijos yra naudojamos pri
vataus biznio tikslais. Kadan
gi į tą privatų biznį buvo įvel
tas sveikatos komisijonieriaus 
brolis, kuris yra taip pat dak
taras, tai kilo pusėtinas skan
dalas.

Dr. Eric Oldberg, sveikatos 
tarybos prezidentas, visą rei
kalą ištyręs, (pareiškė, jog 
taryba dabar griežtai žiūrės,

kad sveikatos departamentas 
nebūtų naudojamas privačiam 
bizniui.

Pentagonas taupo
WASHINGTONAS. — Penta

gonas paskelbė, jog taupumo su
metimais bus iš aktyvios tar
nybos išimta 50 laivų ir aštuo- 
nios laivyno oro eksadrilės su 
100 lėktuvų. Tie laivai yra ma
žesni kovos laivai, pagalbiniai 
laivai, vienas povandeninis lai
vas, vienas lėktuvnešis ir vienas 
kreiseris.

Gynybos departamento taupy
mo programa rišama su kongre
so priimtu, prezidento Johnsono 
prašytu, mokesčių pakėlimu. 
Kongresas sutiko pakelti mokes
čius tik su sąlyga, kad vyriausy
bė sutaupys 6 bilijonus dolerių. 
Gynybos departamento taupu
mas užtikrins pusę tos sumos — 
3 bil. dolerių.

Paveiksle matome vaškinę Marilyn Monroe, stovinčią Kalifornijos 
kino artisčių muziejuje. Jos plaukai taip sušukuojami, kaip ji gyva 

juos šukuodavo.

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

77.
— Vokiečiai jau įžygiavo.
— Taigi, įžygiavo ir jau spėjo pasireikš

ti savo “žygdarbiais”.
— Kaip pasireikšti? — klausė Vydei- 

kienė.
— Biauru apie tai ir prisiminti. Neno

rėjau tavęs jaudinti, bet juk visvien iš
girsi iš kitų.

— Ką tokio?... Sakyk greičiau, ar 
apie Silvestrą ką girdėjai?

— Gaila. Apie jį nieko. Nukentėjo 
kiti.

— Kas tokie? Sakyk! Ar mane kas be
gali jaudinti.

— Atžygiavusi vokiečių kariuomenė 
visus žydus išvarė iš namui

— Kaip išvarė? Kur?
— Panašiai kaip rusai — bolševikai, 

kad išvarė mūsų žmones iš namų, lik toks 
skirtumas, kati nesulaipino į sunkveži
mius ir netrukus ne išvežė Į prapultį, bet 
suvarė į ežero pakrantę ir apstatė sargyba.

— Vos tik koją įkėlė ir jau smurtas, — 
lingavo galvą Vydeikienė.

— Iš kur tu apie tai sužinojai?
— Mačiau pro įstaigos langą, kaip va

rinėjo žydus.
— Ar tik vienus žydus? — susirūpano 

Vydeikienė. — Gal ir lietuvius taip pat va
rė, kaip kad komunistai? Iš kur vokie

čiams pirmą kartą atsiradus mūsų mieste 
žinoti, kur gyvena žydai; ir kaip jie gali 
atskirti kuris žydas, kuris — ne.

— Atsirado nurodinėtoj ai. Kai kurie 
mūsiškiai įtūžę už artimųjų brutališką iš
trėmimą lėtai mirčiai į Sibiro taigas, kai 
tuo tarpu nebuvo paliestas nė vienas žy
das, o dar žydai kooperavo, tai ir pasakė 
vokiečiams, kuriuose namuose gyvena 
žydai.

— Tiesa, kad žydai ėjo išvien su ru
siškais komunistais, kuomet jie okupavo 
Lietuvą. Bet iš kur tu visas šios dienos 
smulkmenas sužinojai?

— Grįždamas namo sutikau jaunąjį M.. 
Jis, kaip žinai, priklauso pogrindžio ak
tyvistams. Iš jo ir sužinojau.

— O ką dabar aktyvistai veikia?
— Dalinasi pareigomis. Juk mieste ne

bėra jokios valdžios. Vieni eina į polici
ninkų pareigas, kiti grįžta į turėtas valdi
nes tarnybas. Reikia, kad vokiečiai žino
tų, jog jie atėjo ne į niekieno žemę. Beje, 
ar klauseisi radiją šiandien? — atsiminęs 
paklausė Ignas. Ir nelaukdamas žmonos 
atsakymo ėmė pasakoti naujienas:

-— Kaune jau susitvėrė laikinoji vyriau
sybė. Visą dieną įstaigoje klausėmės pra
nešimų lietuviškai, palydimų Lietuvos 
himnu ir patriotinių dainų. Nenutrūksta
mai skambėjo ir lietuviški maršai, reikš
dami džiaugsmą, nusikračius Stalino ro
jaus parazitų. Atsuk radiją. Dar ir dabar, 
manau, tos pačios transliacijos tebeina su 
naujais žinių pranešimais, — pasiūlė Ig
nas žmonai.

— Ne, — susigraudinusi atsakė Vydei
kienė. — Būtų kas kita, jei Silvestras būtų 
su mumis. Kokie būtume laimingi!...

Užspringusi ašaromis ji nutilo. Abu 
nutilo ir nebeištarė nė žodžio, kol neišau
šo nauja diena. Linksma lietuviams die
na, su daug vilčių ateičiai grįžti į normalų 
nepriklausomą gyvenimą.

O tačiau juodi debesys grėsmingai 
kaupėsi, užguldami ne vien Telšių miestą, 
bet ir visą Žemaitiją nauju neįtikėtinu 
siaubu.

XXVI

Nepraėjo nei savaitės nuo Vokietijos 
kariuomenės užėmimo Lietuvos, kaip žai
bo greitumu pasklido žinia, jog rusų bol
ševikų įkalintieji lietuviai iš Telšių kalė
jimo niekur nebuvo išvežti, bet čia pat už 
keturių kilometrų nuo miesto pavežti ir 
Rainių miškelyje nukankinti.

Berods, artimieji ūkininkai naktį iš 
birželio 23-ios į 24-tą dieną girdėjo s tpru 
motorų ūžimą, bet pripratę prie komunis
tų okupantų raudonosios armijos basty- 
mosi po miškus ir laukus, nekreipė dėme
sio, tuo labiau, kad jau buvo žinia, jog 
vokiečių kariuomenė atžygiuoja į Lietuvą. 
Tik prisibijota, kad raudonarmiečiai čia 
pat gyventojų pašonėje nesugalvotų juos 
pasitikti'ugnimi.

Tiktai raudonarmiečiams išnykus bu
vo susidomėta priteršta ir ištrempta vieta 
tarp praretėjusių medžių su išblėsusiais 
ugniakurais ir šviežiai supiltais keturiais 
žemės kapčiais. Apie tai buvo pranešta 

milicijai, kuri savo ruožtu pranešė nau
jam okupantui, nes karo stoviui esant, pa
tys lietuviai nesiryžo savo atsakomybe 
tirti raudonųjų palikimą.

Naujojo okupanto kariškos valdžios 
vyresnysis liepė duobes atkasti. Visiems 
atėmė žadą, ką ten buvę žmonės išvydo 
nužėrus nuo duobių žemes. Apstulbę Sto
vėjo vyrai aplinkui. Vieni nusisuko, kiti 
užsimerkė.

“Wie heisst das? — tartum savęs pa
klausė atkasime dalyvavęs vokietis kari
ninkas. Jo asistentas nieko neatsakė.

— Ką jis pasakė? — paklausė milici
ninkas šaulį, kuris suprato vokiškai.

— Jis klausė, kaip tas vadinasi, ką jis 
dabar pamatė duobėse.

Jeigu žemaičiai tada būtų žinoję apie 
Vokietijoje esamus koncentracijos lage
rius. krematoriumus ir sadistinio gestapo 
darbus su svetimtaučiais, vargiai ir tada 
ar būtų galėję palyginti nustebusiam vo- 
kieč.iui kariškiui, jog tai yra tas pats. Ten 
mirė žmonės išsekę nuo darbo ir bado.

Iš miesto ir apskrities žemaičiai masi
niai ėmė lankyti kankinius, o ką bekalbė
ti apie jų namiškius. Kensminai, neradę 
Vydeikų namuose, nuėjo į Rainius. Sek
dami kitus, jie iš vieškelio įsuko į keliuką 
dešinėje, vedantį per mišką į Joniko ūkį, 
kurį nepriėjus, buvo matoma tarp medžių 
daug žmonių. Jie ėjo jau pasiruošę išvysti 
sukrečiantį reginį, nes iš lankiusiųjų bu
vo girdėję apie jo baisumą.

Su baime akyse Kensminienė ieškojo 
draugės tarpe suklupusių prie lavonų 

moterų. Štai nei gyva, nei mirusi šalia 
savo vaiko išniekinto kūno sėdi Natlija 
Žvirzdinienė. Kiek toliau Tarvainienė rau
dojo prigludusi vos beatpažįstamo sūnaus 
Zenono. Sutikta kaimynė papasakojo Ken- 
sminienei, kad Tarvainio sesuo, pama
čiusi brolio palaikus buvusi nualpusį. Il
gai reikėję gaivinti. O štai Pavandenio 
pradžios mokyklos mokytojo Daukšos 
žmona vaikščioja ieškodama vyro, bet ne
randa, nors ir žino, jog jis čia yra. Nega
li nė kiti artimieji atspėti, kuris yra jų 
brangus asmuo iš tų sumaigytų, išpurtu
sių lavonų. Mato ir dvarininką Sakelį, 
gulintį su sukištom į pilvą rankom. Paži- 
nusieji jį teigė, kad dvarininkas visada 
mėgęs vaikščioti dvare po laukus ir kitur 
su sukištais delnais į įstrižai įsiūtas apsiau
sto kišenes. Dabar tokios kišenės buvo iš
plautos jo pilve.

Staiga Kensminienė verkdama stvėrė 
glėbin ant žemės susirietusią draugę Vy- 
deikienę •

— Felyte — Felyte! Viešpatie, pasi
gailėk. .. Ji, apkabinusi draugę, glaudė 
prie savęs, glostė, deja, kaip negyvėlę. 
Tu virpi?...

— Tik iš jos drebėjimo galima suprasti, 
kad ji dar gyva, — pasakė Nastė Kensmi- 
nienė priėjusiam savo vyrui.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Lietuvių B-nės Ohio 
Apyg. veiklos planas

Organizaciniai reikalai

LB Ohio Apygardos valdyba sa
vo kadencijos metu skirs daug 
dėmesio organizaciniems bend
ruomenės reikalams. Bus orga
nizuojamos dar iki šiol apygar
dos ribose neveikiančios apylin-

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZlS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

ATOSTOGOSE 
IKI RUGPIŪČIO 19 D.

A? P. ŠILEIKIS, 0. P.
Aį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
W Aparatai - Protezai, Med. Ban

1 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.

kės bei stengiamasi užmegsti 
glaudesnius santykius su seniau 
čia atvykusiais lietuviais. Apy
gardos valdyba ieškos darnaus 
bendradarbiavimo su visom apy
linkių valdybom, centrinėm LB 
institucijoms bei kitoms apygar
dos ribose esančioms lietuviš
koms organizacijoms, siekiant 
našesnių rezultatų lietuvybės iš
laikymo darbe.

Švietimo darbai

Lituanistinių mokyklų rėmuo
se nutarta atgaivinti dailiojo 
skaitymo varžybas, tam tikslui 
organizuojant lėšas premijoms, 
paruošiant varžybų taisykles, su
darant komisijas ir t. t. Nuo 
ateinančių mokslo metų pradžios 
ruošiamasi atgaivinti aukštes
niuosius lituanistinius švietimo 
kursus, kurių išlaikymų rūpin
sis apygardos švietimo skyrius 
drauge su abiem Cleveland© 
apylinkių valdybom. Nutarta 
įsteigti LB radijo pusvalandį, 
kuriame bus populiarinama LB 
idėja, nagrinėjami kultūriniai 
visuomeniniai reikalai, įtraukia
ma jaunimo atsiekti laimėjimai 
ir t. t.

Kultūriniai reikalai......

rodoj, kuri bus atidaryta š. 
m. rugpiūčio 24, 25, 31 ,r rug
sėjo 1 ir 2 dienomis, nuo 12 iki 
9 v. v. Theodore Roosevelt 
School Gymnasium.
50th Avenue ir 15th Street, Ci
cero, Ill.

—“Lituanikos” futfolo ko
manda šį sekmadieni žais 
rungtynes su “Lyons” (ukrai
niečių komanda). Rungtynės 
Įvyks 4:30. Marquette Parke.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal
pos Klubo piknikas įvyks sekmadie
nį, rugpiūčio 11 dieną Juozo Liepos 
darže, 8236 Kean Avė.., priešais Lie
tuvių Tautines kapines. Pradžia 12 
vai. Bus skanių valgių, įviarių gėri
mų ir gražių dovanų, šokiams gros 
Jurgio Joniko orkestras. Kviečia vi
sus narius ir svečius atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti su piliečiais.

Komisija ir Valdyba
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

DON’T set Ms 
world on fire

GĖLININKES
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834 _______________

PETKUS

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą; Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.
Ra*. GI 84)873

DR. W. M. EISIN-E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 Se. Kadžio Avo„ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat 
giliepia, skambinti MI 3-0001.

Tai. afiša: H St 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71»t STREET

Valandai; 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniai* 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniai* uždaryta______

~DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREfi
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir tealad. uždaryta

Ofi»a tai.: POrtimouth 7-6000 
Razid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET 
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.
ūmo tai.: HE 4-18i8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
uuo 6—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniai* uždaryta.

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Talaf.: PRospact 6-5084

M 0 V ING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Terkraustymai

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063 I
W ------------------------------------J

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Teief. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st 5T.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. teist.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendri praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofise*: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai* 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal swritarima.

Ruošti minėjimus tautinei 
kultūrai nusipelniusiems žmo
nėms. Paskelbti dramos veiklos 
konkursą, pirma paruošiant de
talias taisykles ir suorganizuo
jant premijai lėšas. Pravesti ra
joninę jaunimo šventę — festi
valį, kurio programos išpildy
mui pakviesti visus apygardos 
ribose veikiančius jaunimo cho
rus ir tautinių šokių vienetus. 
Festivalį numatoma organizuoti 
keliose vietovėse su tikslu su
teikti jaunimui progos paben
drauti ir taip pat šia šventės 
programą parodyti kaip galima 
platesnei lietuvių, bei amerikonų 
visuomenei.

Neseniai išrinktoji apygardos 
valdyba darbo sritimis pasiskirs
tė sekančiai: Dr. A. Butkus — 
pirmininkas, Kazys Žiedonis — 
vicepirmininkas ir organizacinių 
reikalų vedėjas, Jonas Virbalis
— vicepirmininkas ir kultūrinių 
reikalų vedėjas, Juozas Žilionis
— iždininkas ir švietimo reikalų 
vedėjas ir Vladas Knistautas — 
sekretorius.

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1ORO Arrhor

LIEPSNOS TAPYBOS
DAILĖS PARODA

meno šaka, kuri gi
ni. Chicagoje ir jo^ 
yra Mikalojus Iva-

VI 7-1 HI 5

vartojč 
skysčii

Liepsnos tapyba yra nau
jausia deginamosios technikoj 
vaizdinio 
mė 1962 
autorius 
nauskas.

Liepsnos tapybos kūryboj 
procesas atliekamas ant ine 
džiagos paviršiaus (kuris gal: 
degti ar svilti) 
liepsnos deginimui 
deginamąsias dujas,
lengvai lydimųjų meta tų skys
čius ir Įkaitintus iki raudonu 
nio metalo gabalus ar kitokiu: 
kaitinamuosius Įrankius. les 
kant naujų faktūros bei teks 
tūros efektų ir kitokių naujie 
nybių, autorius pritaikė dai 
visą eilę deginimo būdų, var 
lojant Įvairiausias priemones 
ivaįrius chemikalus, smėli 
žvyrą, akmenis, stiklą, gele 
žies trupinius ir kt.

Paskutiniais metais autoriui 
yra atradęs gan Įspūdingą lieps 
nos tapybos priemonę išgaul 
spalvinius efektus, kurie bu: 
reprezentuojami rengiamo 
Liepsnos Tapybos Dailės Po

A. t A.
ESTELLE J. WERDERITZ 

Pagal pirmą vyrą Lauraitienė 
Gyv. 9015 Muskegon Ave.

Mirė 1968 m. rugpiučio mėn. 6 d., 9 vai. ryto. Gimusi Lietuvoje. 
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Ben Lauraitis, marti Leona, 4 anūkai: 

Leona Boezeman, Christine Cavinder, James, Gerald ir kiti gimi- 
nėos, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Todd koplyčioje. De Motte, Indianoj
Šeštadienį, rugpiūčio 10 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Šv. Cecilijos bažnyčią, kur 9 vai. bus mišios, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse .

Visi a. a. Estelle Werderitz giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus su šeima.

Laidotuvių Direktorius Todd. Tel. 219 — 987-2323.

JOHN TAMAŠŪNAS
Gyveno 6231 So. Kolin Ave.

Mirė rugpiūčio 6 d., 1968 m., 8 vai. vak., sulaukęs 78 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje. Kilo iš Panevėžio apskrities, Kviklėnų pa
rapijos, Pumpėnų kaimo.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Anna (Levicke), duktė Leo

na Albers, žentas Eugene, anūkai David, John ir Janet, sūnus Jerry, 
Lunecki, marti Shirley, anūkai Daniel ir Paul, švogerka Grace Le- 
vcike, giminės Rukujzo šeimos ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Amerikos Lietuvių Piliečių klubui, Joniškiečių Labda
rybės ir Kultūros klubui ir ūkininkų dr-jai.

Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, rugpiūčio 10 d. iš koplyčios 8:15 vai. 
ryto bus atlydėtas į St. Mary, Star of the Sea parapijos bažnyčią, ku
rioje įvyks gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus 
nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
Žmona, duktė, sūnus, marti, žentas ir anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71 »t STREET
Telef.: GRovehiU *-2345-6

X1* 1410 So. 50th AVĖ., CICEROF Telef.: TOwnhaU 3-2108-*

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MARTHA ČEPAITIS
Gimusi Murzaitė

Gyveno 939 West 33rd Street
Mirė 1968 m. rugpiūčio 7 d., 2:10 vai. po pietų. Gimusi Lietuvo

je, Šiaulių apskr., Vikšnėnų parap.
Amerikoje išgyveno 18 metų.
Paliko nuliūdę^ sūnūs Jonas, brolienė Ona Moris su šeima, švo

gerka Kirkickas su šeima, Lietuvoje liko sesuo Julijona Brazauskienė, 
brolis Vincas, jų šeimos ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litu- 
anica Avenue.

šeštadienį, rugpiūčio 10 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Martha Čepaitis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, brolienė, švogerka ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

4»
A. * A.

VINCENT F. DORAN
Gyv. 8235 So. Spaulding Ave., Chicago, Ill.

Mirė 1968 m. rugpiūčio mėn. 7 d. ryte, sulaukęs 50 metų am
žiaus. Gimęs Chicagoje, Illinois.

Paliko nuliūdę: mylima žmona Irene, pagal tėvus Kantrimaitė, 
sūnūs Dennis ir Gerald, duktė Kathy; broliai Raymond J. Doran ir 
Francis H. Doran su šeimomis; teta Catherine Patupa ir jos šeima, 
giminietė Jadvyga Grybienė ir jos šeima, ir daugelis kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Egan Funeral Home, 3700 West 63rd St., Chi
cago, Illinois 60629.

šeštadienį, rugpiūčio 10 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į St. Denis bažnyčią, esančią 8301 W. 83rd St., o po gedulingų 
pamaldų buą laidojamas Holy Sepulchre kapinėse.

Visi a. a. Vincent F. Doran giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktorius J. Egan. Tel. LU 2-2000.

A. A.
WILLIAM RUPSHIS

Gyv. Wayne, Mich., anksčiau gyv. Brighton Parke

Mirė 1968 m. rugpiūčio mėn. 7 d., 7 vai. vak., sulaukęs 72 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Ruth Linchester su vyru Richard, 
Sophia Pauper su vyru Matthew, 2 sūnūs: George Diadiun su žmo
na Kathleen, Daniel Diadiun su žmona Rose, 14 anūkų ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Califor
nia Avenue.

šeštadieni, rugpiūčio 10 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. William Rupshio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę, lięka:
Dukterys ir sūnūs su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių
Direktorių

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

Associacijos DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50lh Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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I I S CHICAGOS IR) 
APYLINKIŲ

Rasinės riaušės
Harvey mieste

Harvey ^mieste, kuris yra 
lyg ir Chicagos priemiestis, 
antradienį Įvyko kruvinos pa

Specialus prietaisas padeda astronau
tui Joe H. Engle parašiutu nusileisti 
Texas valstijoje. Pratybos padės as
tronautams išlikti gyviems, jeigu rei
kės iššokti iš lėktuvo ar erdvėlaivio.

sinės riaušės, kurių metu bu
vo sužeisti septyni policinin
kai ir keli pašalieči&i.

Riaušės prasidėjo, kai di
džiulis negrų paauglių būrys 
pradėjo mėtyti akmenis į pra
vardžiuojančius baltaodžius 
automobilistus. Atvykusi po
licija bandė paauglius išvai
kyti. Tačiau ji buvo pasitikta 
šautuvų šūviais.

Į riaušių vietą buvo pa
siųsta daugiau policininkų net 
iš kaimyninio Dalton mieste
lio. susišaudyme buvo sužeis
ti septyni policininkai. Kiek 
nukentėjo riaušininkų, kol kas 
tikrų davinių nėra.

Kaip ir paprastai, policija 
kaltinama “brųtališkumu”. 
Harvey policijos viršininkas 
LeroyKnapp tą kaltinimą laiko 
visiškai nepagristu dalyku, 
kydamas, jog policininkai 
šiol buvo labai santūrūs, 
per daug santūrūs. Tačiau
negalėjo būti ramūs ir nieko 
nedaryti, kai Į juos pradėta 
šaudyti.

Neramumų vieta (apie šeši 
ketvirtainiški blokai) buvo 
policijos apsupti ir izoliuoti.

Kaip skelbiama, riaušės ki
lo dėl policininko išteisinimo 
ryšium su negro jaunuolio nu
šovimu. Kai koronerio pri
saikdintieji sprendėjai išnešė 
nuosprendį. jog policininkas 
turėjo teise šauti Į jaunuoli, 
tai negrų gyvenamoje vietovė
je ir prasidėjo neramumai.

ROŽĖ DIDŽGALVIENĖ

bus rudeninio Naujienų pikniko vir
tuvės šeimininkė. Ji gamins maistą 
ir maitins yisus atvažiavusius į pik
niką. Ji paruoš dešras, išvirs kopūs
tus, iššutins bulves, padarys sandvi
čius, kavą ir visą kitą maistą. Jos 
gamintas maistas sveikas, skanus ir 
visų labai mėgiamas. Piknikas bus 
rugpiūčio 18 dieną, sekmadienį, Bučo 
Sode. Kviečiame visus tą dieną pra
leisti gamtoje, pasimatyti su senais 
pažįstamais, užmegzti naujas pažintis.

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MACHINISTS
Due to the expansion of our machining facilities, there are current open
ings in the following job:

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MW1
■SS TURRET LATHE

RADIAL DRILL 
HORIZONTAL BORING MILL 

VERTICAL TURRET LATHE 
MILLING MACHINE

SAW

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS’MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

sa
iki 
gal 
jie BUILDERS AND CONTRACTORS 

Namy Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus Ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius b 
air-conditioning Į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

Applicants must have at least one year on-the-job experience and be able 
to set up and operate from blueprints
These jobs pay excellent wages, and General Motors employes enjoy the 
finest fringe benefit package in industry, which includes fully paid hospi
talization, life, and sickness and accident insurance. Also fully paid, are 
Supplemental Unemployment Benefits, retirement pensions, and tuition 
refund plan.
Paid vacation and ten holidays each year. Modern plant offers excellent 
cafeteria, medical department and working condition.

Qualified Applicants Should Apply Or Write To:

EARTHMOVING EQUIPMENT 
Division of General Motors

Route 91, Hudson, Ohio 44236 
Telephone (216? 653-3647 Or 653-3714

Employment Office Open Daily, 8 A.M. To 4 P.M.

An Equal Opportunity Employer

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

š. m. rugpjūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta į Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei
kalus keliaujančių į Lietuvą ir iš Lie
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

Nori demonstruoti

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 • 8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Dvi grupės jau padavė pra
šymus miesto valdybai, kad 
būtų leista surengti demon
stracijas Demokratų naciona
linės konvencijos metu. Vie
na grupė susideda iš sen. Mc 
Carthy šalininkų, kurie reika
lauja vadinamosios atviros 
konvencijos”, atseit, tokios 
konvencijos, kuri būtų atpa- 
laiduata nuo partijos komite
to varžtų. Tos grupės vadai 
teigia,, jog demons (racijoje 
dalyvautų apie 80,000 žmonių.

Kitos grupės demonstracijos 
tikslas esąs “miesto atnaujini
mas”.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui. kreioHtės bet kad*

Sugedo šliužas
Trečiadienį Chicagos upėje 

Įrengtas šliužas sugedo (taip 
atsitiko ir antradienį) Kai va
dinamieji vartai nepasikėlė, 
tai penki laivai negalėjo paju
dėti ir apie 50 žmonių 
izoliuoti.

buvo

S-T-R-E T-C-H YOUR DOLlmR^
Call: Frank Zapolis 
i3208]4 W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

State Farm Mutual

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941

Nukirto telefono kabelį
Vandalai nukirto telefono 

kabelį, kuris kontroliuoja Fild 
pastato (135 S. LaSalle) tele
fonus. Dėlei to tarp 600 ir 800 
telefonų tame pastate buvo iš
jungti.

Kai kurie yra linkę manyti, 
jog tas vandalizmo aktas yra 
susijęs su Bell telefonu ben
drovės elektrininkiį streiku.

Unijos 
pareiškė, 
dalizmą, 
kui.

šliūžas buvo Įrengtas 
m. Sanitarinio distrikto 
nierius Diek Lanyon sako, 
jog tas šliužas sudarąs nemažą 
problemą, nes dažnai pasitai
ko, kad jis pradeda šlubuoti.

1938 
inži-

pareigūnas Servatius 
jog jis smerkiąs van- 
nes jis kenkiąs strei-

Žuvo akmens skaldykloje
Henry Gryn 9017 N. Park

view) buvo keliamojo krano ir 
traktoriaus sutriuškintas ak
mens skaldykloje, esančioje 
prie 2815 S. Poplar.

Gryn buvo 52 metų amžiaus.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4160

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė* 

|imo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzia Ava. PR 8-2233

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. ♦.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

smarkavimą 
nubaustas kalėjimu

Aštuoniolikos metų Harden 
(6232 S. University) užsimojo 
kirsti prokuroro padėjėjui 
Alan Lane, kai tasai pareika
lavo padidinti Hardeno užsta
tą nuo $1,000 ik 3,500 dolerių. 
Mat, Harden keliais atvejais 
nustatytu laiku neatvyko į 
teismą. Kaltinamas jis yra va
giliavimu.

Kai šerifo padėjėjai pačiu
po Hardeną, užsimojusį muš
ti prokuroro asistentą, tai tei
sėjas Zelenski tuoj jį apkalti
no teismo paniekinimu ir pa
skyrė jam keturių mėnsių ka
lėjimo bausmę.

z

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

HIGH RATES

TRUMPAI

— Stasys Juškėnas, Naujie
nų bendradarbis, atostogas 
leidžia besivažinėdamas po 
garsiuosius S. Dakotos kalnus. 
Jis rašo: “Laipioju po S. Da
kotos Juoduosius kalnus, lan
džioju po uolas - urvus, priš 6 
milijonus metų vandens iš
raustus. Įdomu.”

♦ Rentgenologai — daktaras 
Edmundas Ringus ir daktarė 
Marija Ringienė šį šeštadienį 
per Lietuvių Radijo Forumą 
diskutuos, “Radiologija — vėžio 
problema ir gydymas”. Visuo
menė kviečiama pasiklausyti 
radijo stoties WXRT - FM 93.1 
banga, nuo 8—9 vai. vak., ir 
statyti savo klausimus dakta
rams Ringiams, skambindami 
telefonu 445-6842. Forumui 
vadovauja Antanas Rudis.

(Pr)

Par annum on Par annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

♦ Kompozitorius Darius La
pinskas rengia meninę progra
mą Antano Olio 10 m. mirties 
sukakties minėjimui. Progra
mą sudarys sol. D. Zakaraitės 
dainos, A. Olio gyvenimą nu
šviečiančios skaidrės, gyvas žo
dis ir muzika. Minėjimas bus 
rugpiūčio 24 d. 8 vai. vak. Jau
nimo Centre. (Pr).
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HELP WANTED
We have openings for conscientious full time men. Light general factory 

work. Good starting wages, paid holidays and insurance benefits.
Here is your chance to work for an old estblished company with no record 

of layoffs.
APPLY

RAYBESTOS COMPANY
29 W. 471 North Aurora Road — Naperville

or call Mr. Healey at 355-1180

%

■U ' '

EXCELLENT OPPORTUNITY! PERMANENT POSITIONS FOR

EXPERIENCED TRUCK MECHANICS
FOR LARGE SOUTHWEST SIDE CORPORATION. EXCELLENT 

PAY. FULL COMPANY BENEFITS.

GENERAL MOTORS CORP.
TRUCK AND COACH DIVISION

1015 W. PERSHING ROAD
En Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEAAALE 
Reikia Darbininkių

RECEPTIONIST — TYPIST
Some experience necessary. Ad
vancement opportunity. Bene
fits. Steady position. Evanson 
area. 273-2298

MR. BAIETTO

REIKALINGA
PATYRUSI PADAVĖJA

LIETUVIŠKAM RESTORANUI, 
KALBANTI ANGLIŠKAI.

Tel. VI 7-8179

ŠEIMININKĖ
5 darbo dienos sa- 

Privatus kambarys, vonia, 
Pilna laiką šeimininkauti ir 
Dėl laisvos dienos susitarsim. 
Skalbimui vra moteris.

LAKE FOREST.
Tel. 234-1044

Gyventi vietoje, 
vaitėje. 
T. V. 
virti.

WOMEN
Light assembly work. Days.

Steady work.
BBETFORD MFG.
9351 Chestnut St.

FBANKLIN PARK

SWITCHBOARD 
OPERATOR 

EXPERIENCED. ALSO LITE 
MISCELLANEOUS DUTIES.

IBM KEYPUNCH 
EXPERIENCED ON 29 PUNCH. 

GOOD STARTING RATE.

Call 666-7500
Mrs. BRION

REIKALINGA VYR. AMŽIAUS MO
TERIS prižiūrėti ir kartu gyventi su 
kita moterim. Išlaikymas ir kamba
rys veltui. Dėl atlyginimo susitarsim. 

Tel. 971- 0817.

— šv. Kazimiero Lietuvių 
Kapinių sklypų savininkų drau
gija šj sekmadienį, rugpiūčio 11 
dieną, Rruzgulienės sodyboje 
ruošia linksmą pikniką susipa
žinimui visų, kuriems rūpi mū
sų kapinių reikalai. Visi kvie
čiami praleisti šį sekmadienį su 
senais draugais, atviroje gam
toje ir turėti malonų laiką.

(Pr)

847-1700

Reikalingas darbininkas prie sta
tybos, daugiausia medžio darbams. 

585-5285

DOCK MEN
Truck line experience preferred. Must 
have clean record and references. 
High school graduate. Minimum age 
21. Bring discharge papers, if veteran. 
MURPHY MOTORS FREIGHT LINES 

5260 WEST 47th ST., CHICAGO 
An equal opportunity employer

SECURITY 
GUARDS 

FREIGHT EXPERIENCE 
HELPFUL.

Chicago & Northwestern 
suburbs.

Phone 626-5034

FILL

WAREHOUSE 
MAN

TO DRIVE FORKLIFT AND
ORDERS IN A NUT AND BOLT 

WAREHOUSE.
HOURLY WAGES.

OVERTIME AVAILABLE.
EXCELLENT BENEFITS.

DES PLAINES

299-1181
SUPERVISOR

Nationally known macaroni mfgr. re
quires man 3045 with supervisory 
background for various functions on 
2nd shift. Good starting salary and 

complete paid benefits.
V. LA ROSA & SONS 

Phone 664-0853

RENTING IN GENERAL

ŠEIMAI BE VAIKŲ reikalingas butas 
su 2 miegamais. Pageidautinas san
dėliukas. Pranešti tel. HA 1-6100.

IŠNUOMOJAMI 4 KAMBARIAI ant
rame aukšte, netoli 67 ir Damen Avė. 

Tel. 737-6553

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM- 
BARYS su baldais dirbančiai mote
riai ar vyrui. Galima naudotis vir

tuve ir visais patogumais. 
Tel. PR 6-1053.

♦ Aleksas ir Bronė Urbonai, 
2640 W. 69th St., iš atostogų 
sugrįžo. Krautuvė vėl bus atda
ra kasdieną nuo 7 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Vėl esame pasiruošę 
sąžiningai ir mandagiai patar
nauti savo klientams. (Pr).

Dėl ligos savininkas parduoda matomą 13 metų senumo 5 kambarių 
namą ir vieną margą žemės. Rūsys, šiltas vanduo, vaismedžiai, vynuogės, 
aptverta ganykla. Puiki apylinkė, ramu gyventi, nėra nepageidaujamų 
elementų. Pensininkui gera proga, nes kainuoja tik 9,600.

Kreipkitės šiuo adresu:

Mr. J. A. ORINTAS, Raute 7,

CROWNPOINT, INDIANA 46307.

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

PAEŽERIO SKLYPAI

PRIVATI

ŽAISMO APLINKA
Be jokios įtampos!!!

Paplūdimio sklypai Michigano ežero 
pakraštyje. Kalvuoti, vingiuoti, miš
kais apaugę sklypai. Tik viena va
landa automobiliu ar traukiniu iki 
Čikagos. Kainos nuo $2,500 ir dau
giau.

“OUR OASIS”
BEVERLY SHORES

INDIANA
Nėra gražesnio 

miestelio
Pašaukite — Pamatykite — Rašykite 

“BROKERETTE” 
ANN CARLSON

219-872-4636
Atdara visąsa vaitę.

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įy a i rūs Pardavimai_______

WESTPHAL’S LGE 
CULTIVATED BLUBERIES.

Michigan City, 1 mile East of junction 
12—212 on U. S. 12. D. Rd. 100 N.

Open daily.
Ph. 874-8393

PARDUODAMA Sears Craftsman 
žolei piauti elektr. mašina, 22 C. aš
muo, tik 3 kartus vartota. Kainavo 
$143, parduos už $80. Kreiptis pas 
Gabel’s Hardware, 3252 So. Morgan St.

NEBRANGIAI PARDUODU virtuvinį 
pečių, lovą su matracu, skalbimo 
mašiną ir šaldytuvą. Turiu išvažiuoti, 
priversta skubiai parduoti. Pašau
kite Mrs. PRATAPAS. LA 3-2260.

SKAITYK "NAUJIENAS"

JOS TEIKIA GERIAUSIAS
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

Box 400

Tel.: 663-4774

IMKITE KAS VERTINGA
ERDVUS 8 KAMB. mūras. Tvirta 

20 metų statyba. 2 vonios, mūro ga
ražas. 45 pėdų sklypas. Arti Marquet
te Parko mokyklų. $26,000.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Karnetai. garažas. $31,800.

5% KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys, garažas. $27,500.

NAUJAS 6 BUTU mūras arti For
do city. $11,000 pajamų. $82.500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mū
sų. $16.300.

PUIKUS MEDINIS 7 KAMB. 2 vo
nios. Naujas šildymas. Platus skly
pas. Garažas. Marquette Parke. 
$17,500.

APART. MŪRAS apie $9,000 paja
mų. ir daug kitu priedų. Marauette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

LIUKSUS APARTAMENTINIS neša 
$13.000 pajamų. Marquette Parke. 
$89,500.

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butų supila apie $27,000 najamu. 
Vertingas ir gražus namas Marquet
te Parke. $195,000.

Už $14.500 NUPIRKSTTE tvarkin
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERK A m a, PARDUODAME. MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

TURIME PARDUOTI TUOJAU 
BARGENĄ UŽ $83,000 

North Rogers Parke, raudonų plytų, 
kampini, 12 apartamentų: 9—4-rių, 
3—5-ių. Modernios vonios, virtuvės. 
Gerame stovyje. Savininkas išlaikė 

25 metus. $17,820 pajamų. 
RUBENS AND GOLDSHER 

Tel. 561-4144

SAVININKAS PARDUODA 3 miega- 
mųjų mūrą su garažu. Gera apylinkė. 
3143 N. Nenneth. $20,500. Gera 
transportacija, krautuvės, žemi tak

sai. Tel. PE 6-8098
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